

Marek Budziarek

Bibliografia selektywna historii Kościoła łódzkiego

Łódzkie Studia Teologiczne 4, 143-170

1995

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

MAREK BUDZIAREK

BIBLIOGRAFIA SELEKTYWNA HISTORII KOŚCIOŁA ŁÓDZKIEGO

Obchody 75. rocznicy erygowania diecezji łódzkiej w sposób naturalny odnoszą się bezpośrednio do wydarzeń z końca 1920 r., kiedy to papież Benedykt XV telegraficznie powołał do życia pierwszą diecezję w niepodległej Polsce. Jednakże dzieje Kościoła łódzkiego są starsze i korzeniami swymi sięgają średniowiecza. Parafie wchodzące w skład dzisiejszej archidiecezji łódzkiej już w XI stuleciu wzmiankowane były w aktach arcybiskupów gnieźnieńskich. Rozwój sieci parafialnej, który nastąpił w XIV, a zwłaszcza w XV w., spowodował pojawienie się na mapie polskiej organizacji kościelnej parafii przy kościele Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Łodzi.

Niekończące się spory między Gniezmem a Włocławkiem, trwające od XV stulecia były spowodowane istniejącym dualizmem przynależności terytorialnej i jurysdykcji kościelnej naszego miasta. Przetargi hierarchów kościelnych musiały być poważne, w połowie XVIII w. bowiem „problem łódzki” przekazano do rozstrzygnięcia Stolicy Apostolskiej. Wówczas to bodaj pierwszy raz w historii chrześcijaństwa Kuria Rzymska miała możliwość zapoznać się – w sposób bezpośredni – z Łodzią i jej Kościołem lokalnym.

Już w 1761 r. ordynariusz włocławski Antoni Dembowski (1753–1763) zwrócił się do arcybiskupa gnieźnieńskiego Władysława Łubińskiego (1759–1767) z propozycją zamiany odpowiednich parafii tak, aby ułatwić pracę duszpasterską obu diecezji. Ta reorganizacja uzyskała nawet aprobatę Prymasa Polski, jednakże kapituła metropolitalna propozycji tych nie przyjęła. Odwołano się więc do Rzymu.

Ojciec Święty Klemens XIII po zapoznaniu się z całą sprawą i po wysłuchaniu wszystkich stron „konfliktu” wydał dekret *Quod cum pro parte*, którym zakończył wielowiekowy spór. Nuncjusz warszawski Eugeniusz Visconti, jako delegat apostolski, 9 maja 1765 r., ogłosił decyzję Papieża. Parafia łódzka wraz z kilkoma innymi miejscowościami (wśród nich był również Wolbórz) ostatecznie przeszła w gestię biskupa włocławskiego.

Zmiana przynależności diecezjalnej na niewiele się Łodzi zdała. Co prawda dało to asumpt do wybudowania nowego drewnianego kościoła parafialnego (poświęconego w 1768 r.), jednakże miasto stopniowo podupadało, a ludność coraz bar-

dziej się pauperyzowała. Sytuację tę pogłębiły jeszcze bardziej rozbiory, zwłaszcza drugi, kiedy to Łódź znalazła się w domenie króla Prus. Zaborca po przeprowadzeniu sekularyzacji dóbr biskupów włocławskich przejął całkowitą administrację miasta, a nawet planował pozbawienie Łodzi praw miejskich.

Sytuacja miasta nad Łódką, a także miejscowej parafii, zmieniła się diametralnie w konstytucyjnej dobie Królestwa Polskiego. W 1820 r. bowiem, z inicjatywy Stanisława Staszica (reprezentującego rząd) i Rajmunda Rembélińskiego (przedstawiciela władz województwa mazowieckiego), Łódź zaliczono w poczet miast fabrycznych.

Dwa lata wcześniej, w wyniku reorganizacji Kościoła rzymskokatolickiego w Królestwie Kongresowym, utworzono metropolię warszawską (na mocy bulli papieża Piusa VII *Militantis Ecclesiae* z 12 marca 1818 r.) i dokonano nowego podziału diecezji w całym Królestwie (zgodnie z bullą papieską *Ex imposita nobis* z 30 czerwca 1818 r.). W efekcie tych posunięć Stolicy Apostolskiej parafia łódzka, jak również znaczna część miejscowości z tego obszaru diecezji włocławskiej, znalazła się w granicach archidiecezji warszawskiej.

Te dwa wydarzenia – państwowe i kościelne – stworzyły dla naszego miasta i miejscowego Kościoła zupełnie nowe formy istnienia i funkcjonowania. Łódź w niezwykle szybkim tempie przeradzać zaczęła się w wielką metropolię przemysłową, a lokalna parafia stanęła przed zupełnie nowymi problemami duszpasterskimi. Oczywiście należy pamiętać, że antykościelna polityka zaborcy rosyjskiego nie pozwalała na normalne prowadzenie apostołatu. Ograniczano swobodę działania kościelnego, skutecznie torpedowano rozbudowę organizacyjno-parafialną, podsycano antagonizmy narodowościowe oraz tolerowano ruchy schizmatyczne. Do tego wszystkiego w drugiej połowie ubiegłego wieku pojawiła się kwestia oddziaływania katolicyzmu w środowisku robotniczym.

Mimo zewnętrznych trudności łódzki Kościół katolicki zupełnie poprawnie funkcjonował w „nienormalnych” warunkach wielkiego molocha narodowościowego, kulturowego i wyznaniowego. A nawet więcej. Stworzono tu pewne formy duszpasterstwa środowiskowego, którymi Łódź mogła się poszczycić w skali ogólnopolskiej.

Świadomość tych potrzeb była powszechna w całym Episkopacie polskim. Stąd też tuż po odzyskaniu przez Polskę niepodległości, nie patrząc na prace konkordatowe, mające unormować stosunki prawne Kościoła rzymskokatolickiego w Rzeczypospolitej Polskiej, podjęto działania zmierzające do utworzenia diecezji łódzkiej. Uwieńczono je pełnym sukcesem 10 grudnia 1920 r. Wyniesienie Łodzi do rangi stolicy diecezji w sposób zdecydowany zmieniło możliwości funkcjonowania duszpasterzy, jak również samych świeckich. Wraz z powoływaniem do życia kolejnych urzędów kościelnych łódzcy katolicy w odpowiedni sposób formowali miejscowy katolicyzm. Wpływ kapłanów i rola wiernych w działaniach Kościoła oraz lokalnego społeczeństwa dały o sobie znać w dobie II wojny światowej. Represje zastosowane wobec łódzkich księży były bezprecedensowe, a ograniczenia w sprawowaniu kultu miały doprowadzić do totalnego zniszczenia Kościoła łódzkiego.

W ciągu pięćdziesięciu lat istnienia Polski Ludowej sytuacja Kościoła łódzkiego i lokalnego katolicyzmu była nadal trudna z uwagi na liczne ograniczenia i możliwości oddziaływania duszpasterskiego. Duże i bardzo liczne parafie, ograniczona liczba kapłanów, wątle zaangażowanie laikatu, powierzchowna religijność wiernych, przy jednoczesnym programowym ateizmie decydentów komunistycznych. Stąd też o specyfice pracy duszpasterskiej wspominał Ojciec Święty Jan Paweł II, kiedy w marcu 1992 r. łódzką organizację kościelną wyniósł do rangi arcybiskupstwa, podległego bezpośrednio Stolicy Apostolskiej.

Opracowanie bibliografii Kościoła łódzkiego zbiegło się w sposób bezpośredni z rocznicowymi uroczystościami związanymi z 75. rocznicą erygowania diecezji łódzkiej.

Pierwszą próbę w tej mierze uczynił ks. Tadeusz Graliński. Opublikowana przez niego, na łamach „Wiadomości Diecezjalnych Łódzkich” (1953, nr 7–9, s. 205–217 i 1954, nr 10–12, s. 284–322), *Bibliografia do historii diecezji łódzkiej* oraz *Bibliografia do historii kościołów i parafii diecezji łódzkiej* są niezwykle cenne, jako że były to do tej pory jedyne tego typu źródła bibliograficzne. Autor tegoż materiału przeprowadził bardzo szczegółową kwerendę w czasopismach XIX w. Jednakże tworząc zapis bibliograficzny, nadawał tytuły artykułom, kierując się ich treścią. Zabieg ten umożliwia obecnie zorientowanie się w problematyce publikacji, natomiast jest niepoprawny, jeśli chodzi o podstawowe zasady tworzenia bibliografii. Mało która pozycja ma właściwego autora i oryginalny tytuł zamieszczonych artykułów. W ostatnim czasie ukazały *Materiały do bibliografii Archidiecezji Łódzkiej* pióra ks. Kazimierza Dąbrowskiego (Łódź 1995). W pracy tej opublikowano wykaz źródeł drukowanych odnoszących się do dziejów Kościoła katolickiego w diecezji łódzkiej, rozporządzenia miejscowych biskupów, zestaw przemówień i listów pasterskich współczesnych hierarchów łódzkich, pamiętniki, wspomnienia i relacje traktujące o katolicyzmie łódzkim, pewne dane o łódzkiej prasie diecezjalnej oraz wybór prac monograficznych i opracowań dotyczących najnowszej historii Kościoła łódzkiego. Praca ciekawa, ale niestety, autor przedstawił przede wszystkim materiały z dziejów Kościoła łódzkiego, jakie się ukazały na łamach „Wiadomości Diecezjalnych Łódzkich”. Nadto, dokonany wybór pozostawia wiele do życzenia w zakresie metodologii, selekcji materiału bibliograficznego, jak i jego zapisu.

Pewne braki w bibliografii historii Kościoła katolickiego w Polsce (w tym wypadku również Kościoła łódzkiego) starała się wypełnić dziesięciotomowa *Bibliografia historii Kościoła w Polsce*. Przygotowana przez grupę historyków Kościoła z Akademii Teologii Katolickiej w Warszawie obejmuje prace, jakie w tym zakresie ukazały się między rokiem 1945 a 1974. Pozycja ta jednak nadal pozostawia pewną poważną lukę tak w zakresie prac opublikowanych przed 1945 r., jak również wydanych po 1975 r. Niezwykle przydatną w tej mierze – choć w minimalnym zakresie – jest *Łódzka bibliografia regionalna*, zwłaszcza jej ostatnie wydanie z 1994 r. opracowana przez Wandę Frontczakową, Ryszarda Żmudę i Marię Frantczak. Zawiera po raz pierwsze osobną część odnoszącą się do zagadnień wyznaniowych. Niestety wykaz

prac jest dość przypadkowy i obejmuje prace opublikowane w ciągu zaledwie dziesięciu lat, tj. między rokiem 1971 a 1980.

Biorąc pod uwagę obszerność materiału tematycznego, jak również spory zakres czasopism (zwłaszcza z XIX w.), przygotowano niniejszą bibliografię selektywną. Bez wątpienia istnieją jeszcze inne materiały traktujące o kilkunastowiekowej historii Kościoła łacińskiego na tym obszarze. Niemniej jednak wybrano te najważniejsze, mając świadomość, iż w przyszłości uda się stworzyć pełną bibliografię Kościoła łódzkiego.

Kościółem łódzkim natomiast określono lokalną wspólnotę wiernych obecnie objętych granicami archidiecezji łódzkiej. Tym samym bibliografia traktuje o osobach i terytorialnej organizacji Kościoła rzymskokatolickiego na obszarze dawnej archidiecezji gnieźnieńskiej oraz diecezji włocławskiej i krakowskiej (przynajmniej do drugiej dekady XIX w.), jak również archidiecezji warszawskiej (do chwili powołania do życia diecezji łódzkiej).

Bibliografia została podzielona na trzy zasadnicze części w całości odpowiadające poszczególnym fazom dziejów Kościoła łódzkiego. Pierwszy (od średniowiecza do 1818 r.) obejmuje dzieje Kościoła w Łodzi i jego okolicach (nawet tych dalszych), a wchodzących w skład archidiecezji gnieźnieńskiej i diecezji włocławskiej oraz krakowskiej, do chwili powołania do życia archidiecezji warszawskiej. Czas między 1818 a 1920 r. stanowi drugą część historii naszego Kościoła, czyli lata między wydaniem bulli papieża Piusa VII *Militantis Ecclesiae* (z 12 marca 1818 r.), erygującą archidiecezję warszawską (w skład której weszła Łódź) a ogłoszeniem bulli papieża Benedykta XV *Christi Domini qui sese bonum pastorem* (z 10 grudnia 1920 r.) tworzącą diecezję łódzką. Trzeci fragment historii Kościoła łódzkiego to czas istnienia diecezji i archidiecezji łódzkiej od 1920 r. do chwili obecnej.

Ten podział historii Kościoła łódzkiego niemalże idealnie odpowiada cezurom dziejów Łodzi. Do początku ubiegłego stulecia to epoka tzw. Łodzi rolniczej. Od 1820 do 1914 r. to dzieje Łodzi wielkoprzemysłowej. Po 1918 r. to czas istnienia miasta wielkiego przemysłu w Polsce niepodległej. W tej części dziejów Łodzi istnieje okres odnoszący się do okupacji hitlerowskiej i blisko półwiecza funkcjonowania miasta w Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej.

Opisy bibliograficzne sporządzono według norm opracowanych i obowiązujących w redakcji *Encyklopedii katolickiej*, wydawanej przez Towarzystwo Naukowe Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego. Zastosowano układ alfabetyczny. W pracach wydawanych anonimowo, pod pseudonimem lub kryptonimem, starano się podać prawdziwe nazwisko autora, umieszczając je w nawiasie kwadratowym. Dla cytowanych artykułów z czasopism w cytacie wydawniczej podano nazwę czasopisma, w jakim artykuł został zawarty, numer, tom i rok w którym został opublikowany oraz strony, na których go umieszczono.

OD XI WIEKU DO 1818 ROKU

Źródła

- Akta kapituł poznańskiej i wrocławskiej* (1519–1578). Wyd. B. Ulanowski. Kraków 1908.
- Fabisz Paweł: *Wiadomości o synodach prowincjonalnych gnieźnieńskich*. Oleśnica 1860.
- Inwentarze dóbr stołowych biskupstwa wrocławskiego z XVII w.* Wyd. L. Żytkowicz. Toruń 1957.
- Kodeks dyplomatyczny katedry św. Waclawa w Krakowie*. Wyd. F. Piekosiński. T. 1–2. Kraków 1874–1883.
- Kodeks dyplomatyczny Wielkopolski*. T. 1–5. Poznań 1877–1908.
- Księga wizyt dóbr Pabianice, należących do uposażenia kapituły krakowskiej. 1496–1540*. Wyd. B. Ulanowski. W: *Starodawne Prawa Polskiego Pomnika*. T. 12. Kraków 1921 s. 413–522.
- Łaski Jan: *Liber beneficiorum archidioecesis gnesnensis*. Wyd. J. Łukowski. T. 1–2. Gniezno 1880–1881.
- Łódź 1423–1823–1973. Zarys dziejów i wybór dokumentów*. Opr. R. Rosin, M. Bandurka. Łódź 1974.
- Opisy miast polskich z lat 1793–1794*. Wyd. J. Wąsicki. Cz. 1–2. Poznań 1962.
- Pralaci i kanonicy katedry metropolitalnej gnieźnieńskiej od r. 1000 aż do dni naszych, podług źródeł archiwalnych*. Opr. J. Korytkowski. T. 1–4. Gniezno 1881–1883.
- Revisio bonorum episcopatus Wladislaviensis facta a. 1582*. Wyd. L. Żytkowicz. Toruń 1953.
- Revisio bonorum episcopatus Wladislaviensis facta a. 1598*. Wyd. L. Żytkowicz. Toruń 1950.
- Rosin Ryszard, Bandurka Mieczysław: *Łódź. 1423–1823–1973. Zarys dziejów i wybór dokumentów*. Łódź 1974.
- Teksty źródłowe do dziejów Łodzi. 1332–1820*. Wyd. A. Stebelski. Łódź 1934.

Opracowania

- Arnold Stanisław: *Władztwo biskupie na grodzie wolborskim w XIII w.* Warszawa 1921.
- A[ugustajtys] F[ranciszek]: *Wolbórz*. W: *Podręczna encyklopedia kościelna*. Wyd. Z. Chełmicki. T. 41–42. Warszawa 1915 s. 412.
- Baldrzychów*. „Kronika Diecezji Kujawsko-Kaliskiej” 6:1910 s. 106.
- Banaszkiewicz Edward: *Kapituła kolegiacka w Wieluniu*. „Częstochowskie Studia Teologiczne” 2:1974 s. 83–86.
- Baranowski Bohdan: *Łódź rolnicza. (Od połowy XVI do początku XIX w.)*. Łódź 1973.
- : *O dawnej Łodzi*. Łódź 1976.
- : *Piotrków w końcu XVIII wieku*. „Rocznik Łódzki” 25:1979 s. 87–105.
- Barącz Sadok: *Rys dziejów zakonu kaznodziejskiego* [fundacja dominikanek w Piotrkowie Trybunalskim]. Lwów 1861.
- Baruch Maksymilian: *Kościół św. Anny w Pabjanicach*. „Gazeta Pabianicka” 1929 nr 53.
- : *Krzysztof Sulowski wojewoda rawski i nagrobek córki jego Anny, w kościele parafialnym, w Pabianicach*. „Rozwój” 1902 nr 62.
- : *Pabianice, Rzgów i wsie okoliczne. Monografia historyczna dawnych dóbr kapituły krakowskiej w Sieradzkim i Łęczyckim*. Warszawa 1903.
- : *Pabianice, Rzgów i wsie okoliczne. Studia i szkice historyczne z dziejów dawnej włości kapituły krakowskiej w Sieradzkim i Łęczyckim*. Pabianice 1930.
- : *Pabianice, Rzgów i wsie okoliczne. Monografia historyczna dawnych dóbr kapituły krakowskiej w Sieradzkim i Łęczyckim*. Warszawa 1903.
- C[hodyński] S[tanisław]: *Synody Kościoła polskiego* [synody odbyte w Łęczycy]. W: *Encyklopedia kościelna*. Wyd. M. Nowodworski. T. 27. Warszawa 1904 s. 401.

- Ch[odyński] Z[enon]: *Cystersi w Polsce* [klasztor w Sulejowie]. W: *Encyklopedia kościelna*. Wyd. M. Nowodworski. T. 3. Warszawa 1874, s. 602.
- Ch. T.: *Pijarzy* [klasztor w Piotrkowie]. W: *Encyklopedia kościelna*. Wyd. M. Nowodworski. T. 19. Warszawa 1893 s. 317.
- Chudek Józef M.: *Żywot czcig. Śl. Bożego R. Chylińskiego – franciszkanina*. Łagiewniki 1927.
- Dąbrowski Karol: *Odkrycie romańskiej polichromii w Tumie pod Łęczycą*. „Ochrona Zabytków” 4:1952 s. 240–252.
- Fijałek Jan: *Pabianice i włość pabianicka w drugiej połowie XVII i w, XVIII w.* Łódź 1952.
- Gacki Józef: *Dzieje instytucji edukacyjnych a mianowicie pijarskich zakładów w Piotrkowie*. Piotrków 1830.
- G[odlewski] M[arceli]: *Pijarzy w Polsce* [klasztor w Piotrkowie]. W: *Podręczna encyklopedia kościelna*. Wyd. Z. Chelmiński. T. 31–32. Warszawa 1913, s. 147.
- Grad Stanisław: *Najstarsza parafia łódzka (krótki rys historyczny)*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 1:1974 s. 13–19.
- : *Spis parafii i kościołów diecezji łódzkiej i krótki ich opis historyczny*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 10–11:1952 s. 295–328.
- Graliński Tadeusz: *Parafia Najświętszego Serca Jezusowego w Kurowicach*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 9:1953 s. 186.
- : *Parafia p.w. Narodzenia Najśw. M. P. w Będkowie*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 5–8:1953 s. 137–140.
- : *Parafia p.w. Narodzenia Najśw. Maryi Panny w Szczercowie*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 10–12:1953 s. 203–204.
- : *Parafia św. Anny i św. Wawrzyńca w Wartkowicach*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 1–4:1953 s. 55–56.
- : *Parafia św. Antoniego i klasztor oo. franciszkanów w Łagiewnikach*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 2–3:1954 s. 35–37.
- : *Parafia św. Augustyna w Bratoszewicach*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 5–8:1953 s. 121–123.
- : *Parafia św. Barbary w Osinach*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 5–8:1953 s. 137.
- : *Parafia św. Barbary w Skoszewach*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 5–8:1953 s. 134–136.
- : *Parafia św. Benedykta w Srocku*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 9:1953 s. 190.
- : *Parafia św. Floriana [w Domaniewie]*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 1–4:1953 s. 52.
- : *Parafia św. Idziego w Baldrzychowie*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 1–4:1953 s. 51.
- : *Parafia św. Jakuba w Głownie*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 5–8:1953 s. 126–133.
- : *Parafia św. Jana Chrzyciela i św. Doroty [w Dobrej]*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 5–8:1953 s. 125.
- : *Parafia św. Katarzyny w Poddębicach*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 1–4:1953 s. 53–54.
- : *Parafia św. Marii Małgorzaty w Chorzęcinie*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 5–8:1953 s. 140–142.
- : *Parafia św. Małgorzaty i św. Andrzeja w Dmosinie*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 5–8:1953 s. 125–128.
- : *Parafia św. Marcina w Strykowie*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 5–8:1953 s. 136.
- : *Parafia św. Mateusza w Dalikowie*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 1–4:1953 s. 52.
- : *Parafia św. Mikołaja w Wolborzu*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 1–4:1953 s. 49–50.
- : *Parafia św. Stanisława Biskupa w Rzgowie*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 9:1953 s. 187–190.
- : *Parafia św. Szczepana w Koźlu*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 5–8:1953 s. 133.
- : *Parafia św. Urszuli w Strońsku*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 10–12:1953 s. 202.
- : *Parafia św. Witalisa w Tuszynie*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 9:1953 s. 191.
- : *Parafia św. Wojciecha w Niesułkowie*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 5–8:1953 s. 134.
- : *Parafia św. Wojciecha w Ujeździe*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 5–8:1953 s. 144–147.
- : *Parafia św. Apostołów Piotra i Pawła w Turze*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 1–4:1953 s. 54.

- : *Parafia Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Czarnocinie*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 9:1953 s. 186.
- Gustaw Romuald: *Chyliński Melchior Rafał*. W: *Hagiografia Polska. Słownik biobibliograficzny*. Pod red. R. Gustawa. T. 1. Poznań 1971 s. 257–265.
- Janczak Ł.: *Tum* [archikolegiata]. W: *Encyklopedia kościelna*. Wyd. M. Nowodworski. T. 29 Warszawa 1907 s. 278–287.
- Jaroszewicz Florian: *Matka świętych Polska* [męczeństwo panien zakonnych w Witowie]. Poznań 1894.
- Kaczmarek Roman: *Łódź i parafia łódzka w roku 1783*. „Czasopismo Przyrodnicze Ilustrowane” 10:1936 s. 117–122.
- : *Zgierz z okolica pod koniec XVIII wieku. Opis typograficzny parafii*. „Czasopismo Przyrodnicze Ilustrowane” 11:1937 s. 1–20.
- Kałowski Marcin: *Informacya o początkach, y dalszym progressie cudownego miejsca łagiewnickiego*. Kalisz 1723.
- : *Mystyczne miasto s. Antoni Padewski na Górze Łagiewnickiej*. Warszawa 1754.
- K[arpiński] W[ładysław]: *Norbertyni i norbertanki* [klasztor norbertanek w Łęczycy]. W: *Encyklopedia kościelna*. Wyd. M. Nowodworski. T. 16. Warszawa 1885 s. 396.
- K[napiński] W[ładysław]: *Norbertanie i norbertanki* [klasztor norbertanek w Witowie]. W: *Encyklopedia Kościelna*. Wyd. M. Nowodworski. T. 16. Warszawa 1885 s. 386.
- Kleczyński Ludwik: *Koźle*. „Wiadomości Archidiecezjalne Warszawskie” 5:1912 s. 129.
- Klepacz Michał: *W sprawie beatyfikacji Śl. Bożego o. R. Chylińskiego*. „Wiadomości Archidiecezjalne Warszawskie” 42:1960 s. 156.
- Kmiecińska-Kaczmarek Teresa: *Rola miejscowości kultowych regionu łeczycko-sieradzkiego w XVI–XVII wieku*. „Euhemer” 2:1971 s. 29–39.
- Knapieński Władysław: *Św. Norbert i jego zakon*. Warszawa 1884.
- Koliński Jerzy, Fijałek Jan: *Dzieje miasta w XVII i XVIII wieku*. W: *Dzieje Pabianic*. Pod red. G. Missalowej. Łódź 1968 s. 49–100.
- Konsekracja kościoła w Belchatowie 25 lipca 1731 roku przez Franciszka Kraszkowskiego, biskupa tyt. dardanińskiego, sufragana gnieźnieńskiego*. „Pamiętnik Religijno-Moralny” 1:1844 s. 59.
- Kościół oo. franciszkanów w Belchatowie*. „Catalogus Ecclesiarum Diocesis Vladislaviensis seu Calissiensis pro anno Domini” 1873 s. 135–136, 1874 s. 107–108.
- Kraszewski Antoni D.: *Życie świętych y w nadziei świętobliwości zeszyłych Sług Boskich zakonu premostratenskiego*. Warszawa 1752.
- Krótki życiorys czcig. Śl. Bożego o. R. Chylińskiego*. Kraków 1929.
- Łukaszewicz Józef: *Historya szkół w Koronie*. T. 1–4. Poznań 1849–1851.
- Łuszczkiewicz W.: *Rzeźbiarstwo w Polsce* [rzeźby kościoła w Tumie]. W: *Encyklopedia kościelna*. Wyd. M. Nowodworski. T. 24. Warszawa 1900 s. 61.
- Maciaszczyk Wincenty: *O. R. Chyliński*. „WTK” 1957 nr 36.
- N[owakowski] M[arceli]: *Łeczyca*. W: *Podręczna encyklopedia kościelna*. Wyd. Z. Chełmicki. T. 25–26. Warszawa 1911 s. 96.
- Parafia Kurowice*. „Kronika Diecezji Kujawsko-Kaliskiej” 10:1913 s. 314.
- Piasecki Jakób: *Kościół i klasztor księży franciszkanów w Belchatowie*. „Pamiętnik Religijno-Moralny” 1:1844 s. 56; 6:1844 s. 495.
- : *Opisanie klasztorów i kościołów księży franciszkanów prowincyi polskiej. Kościół i klasztor księży franciszkanów w Łagiewnikach*. „Pamiętnik Religijno-Moralny” 7:1844 s. 311–325.
- Rosin Ryszard: *Geneza Łodzi (XV–XIX–XX w.)*. „Annales Academiae Medicae Lodzensis” 16:1975 s. 11–30.
- : *Nieznany dokument o początkach miasta Łodzi nad rzeką Ostrogą z r. 1414*. „Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Łódzkiego” 5:1957 s. 21–34.
- : *Pabianice w XV i XVI wieku*. W: *Dzieje Pabianic*. Pod red. G. Missalowej. Łódź 1968 s. 26–48.
- : *Początki miasta Łodzi*. „Rocznik Łódzki” 17:1973 s. 9–21.

- : *Rok 1332 i następne*. „Odgłosy” 1973 nr 29.
- : *Rozwój terytorialno-polityczny dawnych ziem województwa łódzkiego (X–XV w.)*. „Prace i Materiały Muzeum Archeologicznego i Etnograficznego w Łodzi. Seria Archeologiczna” 22:1975 s. 411–432.
- : *Rozwój polityczno-terytorialny Łęczyckiego, Sieradzkiego i Wieluńskiego. (Do przelomu XIV i XV w.)*. „Rocznik Łódzki” 14:1970 s. 277–304.
- : *Wolbórz i jego okolice w XI–XVI w. Kasztelania – osadnictwo – miasto*. W: *400-lecie śmierci A. Frycza-Modrzewskiego. 700-lecie nadania praw miejskich Wolborzowi. Materiały z sesji popularnonaukowej z 24 IX 1972 r.* Pod red. R. Rosina. Łódź 1975 s. 11–58.
- Rybus Henryk: *Z zapisków najstarszych metryk zgonów dawnej kolegiaty w Łasku*. „Miesięcznik Heraldyczny” 7–8:1939 s. 108–115.
- Rzgow. „Kronika Diecezji Kujawsko-Kaliskiej” 10:1913 s. 313.
- Siejkowski Michał: *Dni roczne świętych zakonu kaznodziejskiego* [fundacja dominikanów w Piotrkowie Trybunalskim]. Kraków 1743.
- Sotowski Paulin: *Błogosławiony Rafał Chyliński (1694–1741)*. W: *Polacy beatyfikowani i kanonizowani przez Jana Pawła II*. Łódź 1995 s. 11–12.
- : *Błogosławiony Rafał Chyliński w postudze chorym, cierpiącym i ubogim*. W: *Czytanki na miesiąc maj*. Łódź 1995 s. 26–28.
- Srock. „Kronika Diecezji Kujawsko-Kaliskiej” 10:1913 s. 316.
- Swieżawski Aleksander: *Rawskie księstwo Piastów mazowieckich. 1313–1462. Dzieje polityczne*. Łódź 1975.
- Synody polskie* [synody prowincjalne odbyte w Łęczycy]. W: *Encyklopedia powszechna*. Wyd. S. Orgelbrand. T. 14. Warszawa 1903 s. 206–207.
- Tum. „Wiadomości Archidiecezjalne Warszawskie” 10:1912 s. 266.
- Tuszyn. „Kronika Diecezji Kujawsko-Kaliskiej” 10:1913 s. 315.
- Wanat Benignus J.: *Zakon Karmelitów Bosych w Polsce. Klasztory Karmelitów i Karmelitanek Bosych 1605–1975*. Kraków 1979.
- Wartkowice. „Kronika Diecezji Kujawsko-Kaliskiej” 8:1909 s. 152.
- Witanowska Rawita M.: *Monografia Łęczycy*. Kraków 1898.
- : *Przewodnik po Piotrkowie Trybunalskim*. Piotrków 1923.
- : *Witów i Sulejów*. Piotrków 1923.
- Wolbórz. „Kronika Diecezji Kujawsko-Kaliskiej” 9:1913 s. 286–288.
- Wrotniak Andrzej: *Powstanie kolegium wikariuszy przy kolegiacie w Łowiczu*. „Prawo Kanoniczne” 3–4:1978 s. 157–188.
- Zajączkowski Stanisław: *Opole chłopskie. Przyczynek do genezy dawnych dóbr pabianickich kapituły krakowskiej*. „Rocznik Łódzki” 5:1962 s. 131–154.
- : *Opole chłopskie i początki Pabianic*. W: *Dzieje Pabianic*. Pod red. G. Missalowej. Łódź 1968 s. 7–25.
- : *Początki kolegiaty łęczyckiej. Przyczynek do dziejów osadnictwa ziemi łęczyckiej*. „Roczniki Historyczne” 24:1958 s. 145–176.
- Zajączkowski Stanisław, Zajączkowski Stanisław M.: *Materiały do słownika geograficzno-historycznego dawnych ziem łęczyckiej i sieradzkiej. Do 1400 roku*. Cz. 1–2. Łódź 1966–1970.
- Zajączkowski Stanisław M.: *Studia z dziejów osadnictwa na obszarze Łodzi do końca XVI wieku*. Łódź 1976.
- Zakony męskie w Polsce w 1772 roku. Oridines regulares virorum in Polonia anno 1772*. Pod red. L. Bieńkowskiego, J. Kłoczowskiego, Z. Sułowskiego. Lublin 1972.
- Zand Andrzej: *Łódź rolnicza 1332–1793. Studium historyczne o topografii, stanie gospodarczym, organizacji pranej i kulturze Łodzi*. „Rocznik Łódzki” 2:1931 s. 53–222.
- : *Z dziejów danej Łodzi*. Łódź 1929.
- Zdżarski Jan: *Rozpoznanie szczątków Śl. Bożego o. R. Chylińskiego*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 23:1949 s. 196–198.

OD 1818 DO 1920 ROKU

Źródła

- „Acta Apostolicae Sedis” Romae 1909–
- Akta miasta Łodzi [1471] 1794–1914 [1918]. Przewodnik po zespole.* Opr. M. Bandurka. Warszawa–Łódź 1990.
- Akty i gramoty ustrojstwie i uprawlenij rimsko-katoliczeskoj cerkwi w Imperii Rossyjskoj i Carstwie Polskom.* [Petersburg] 1849.
- Bullari Romani continuatio summorum pontificum Clementis XIII, Clementis XIV, Pii VI, Pii VII, Leonis XII, et Pii VIII (...).* T. 10. Romae 1845.
- Bullari Romani continuatio summorum pontificum Clementis XIII, Clementis XIV, Pii VI, Pii VII, Leonis XII, Pii VIII et Gregorii XVI (...).* T. 15. Romae 1853.
- Choromański Stanisław K.: *Całemu duchowieństwu świeckiemu i zakonnemu tudzież wszystkim wier-
nym Archidiecezji Warszawskiej pozdrowienie i pasterskie błogosławieństwo.* 15.01.1837.
- Corpus inscriptionum Poloniae.* T. 3: *Województwo miejskie łódzkie.* Wyd. A. Szymczakowa,
J. Szymczak. Pod red. R. Rosina. Warszawa–Łódź 1982.
- Dziennik Praw Królestwa Polskiego.* T. 1–71. Warszawa 1816–1871.
- Łódź w latach 1860–70. Zarys historyczno-statystyczny.* Opr. E. Rosset. Łódź 1928.
- Pamiętniki ks. Wincentego Chościak-Popiela Arcybiskupa Warszawskiego.* Wyd. J. Urban. T. 1–2.
Kraków 1915.
- Papiestwo wobec sprawy polskiej w latach 1772–1864. Wybór źródeł.* Opr. O. Beiersdorf. Wrocław 1960.
- Początki rozwoju kapitalistycznego miasta Łodzi (1820–1864). Źródła.* Opr. A. Rynkowska.
Warszawa 1960.
- Trzy raporty Rajmunda RembIELińskiego, prezesa Komisji Województwa Mazowieckiego, z obwodu
łęczyckiego w 1820.* Opr. Z. Lorentz. „Rocznik Łódzki” 1:1928 s. 43–70.

Opracowania

- A[ugustajtys] F[ranciszek]: *Zgierz [kościół parafialny].* W: *Podręczna encyklopedia kościelna.*
Wyd. Z. Chełmicki. T. 43–44. Warszawa 1916 s. 211.
- Barszczewska-Krupa Alina: *Nurty walki. Udział Łodzi i kręgu łódzkiego w ruchach narodowowy-
zwolenicznych. 1795–1864.* Łódź 1971.
- : *Województwo kaliskie i mazowieckie w powstaniu listopadowym. 1830–1831.* Łódź 1965.
- Barszczewska-Krupa Alina, Samuś Paweł: *Życie politycznospołeczne.* W: *Łódź. Dzieje miasta.* T. 1:
Do 1918 r. Cz. 2: *Łódź w latach 1820/1823–1918.* Pod red. B. Baranowskiego, J. Fijałka.
Warszawa–Łódź 1980 s. 359–479.
- Bartkiewicz Zygmunt: *Złe miasto. Obrazy z 1907 roku.* Warszawa–Kraków 1911.
- B[artynowski] M[arian]. *Polkowski Ignacy [mansjonarz w Brzezcinach].* W: *Podręczna encyklope-
dia kościelna.* Wyd. Z. Chełmicki. T. 31–32. Warszawa 1913 s. 287–288.
- Bąkiewicz Stanisław, Nowak Edward: *Z problemów działalności Głównego Komitetu Obywatelskie-
go miasta Łodzi.* „Acta Universitatis Lodzensis” 41:1979 s. 181–187.
- Beldów. *Poświęcenie kamienia węgielnego pod budowę kościoła w Beldowie.* „Przegląd Katolicki”
1895 nr 33.
- Bender Ryszard: *Chrześcijańska myśl i działalność społeczna w zaborze rosyjskim w latach 1865–1918.*
W: *Historia katolicyzmu społecznego w Polsce.* Cz. 1: *Początki chrześcijańskiej myśli i dzia-
łalności społecznej w latach 1832–1918.* Warszawa 1981 s. 201–256.
- : *Społeczne inicjatywy chrześcijańskie w Królestwie Polskim 1905–1918.* Lublin 1978.

- Bortnowski Władysław: *Ziemia łódzka w ogniu. I VIII–6 XII 1914 rok*. Łódź 1969.
- Brzeziny. „Pamiętnik Religijno-Moralny” 26:1854 s. 535; 6:1860 s. 410.
- Budowa kościoła św. Anny w Łodzi*. „Rozwój” 1904 nr 116.
- Budziarek Marek: *Będków*. W: *Encyklopedia katolicka*. Pod red. F. Gryglewicza, R. Łukaszyka, Z. Sułowskiego. T. 2. Lublin 1979 k. 354–355.
- : *Biedaczyna z Łagiewnik*. „Ład Boży” 1991 nr 11.
- : *Dmosin*. W: *Encyklopedia katolicka*. Pod red. R. Łukaszyka, L. Bieńkowskiego, F. Gryglewicza. T. 3. Lublin 1979 k. 1361.
- : *Dobra Szlachecka*. W: *Encyklopedia katolicka*. Pod red. R. Łukaszyka, L. Bieńkowskiego, F. Gryglewicza. T. 3. Lublin 1979 k. 1366.
- : *Dobroń*. W: *Encyklopedia katolicka*. Pod red. R. Łukaszyka, L. Bieńkowskiego, F. Gryglewicza. T. 3. Lublin 1979 k. 1395.
- : *Łódź pejzaż architektoniczny*. Łódź 1992.
- : *Nekropolie łódzkie*. Łódź 1989.
- : *Oblicze miasta*. „Królowa Apostołów” 5:1988 s. 14–15.
- : *Prozelityzm i wymuszona tolerancja*. „Dziennik Łódzki” 1994 nr 246.
- : *Rodowód Kościoła łódzkiego*. „Dziennik Łódzki” 1995 nr 87.
- : *Różne świętynie jednego Boga*. „Dziennik Łódzki” 1992 nr 45.
- : *Święty Wojciech z Chojen*. „Dziennik Łódzki” 1992 nr 239.
- Chabielice*. „Kronika Diecezji Kujawsko-Kaliskiej” 6:1912 s. 185.
- Cieszyński Nikodem: *Wanda Malczewska*. „Roczniki Katolickie” 14:1937 s. 255–256.
- Chodyński Stanisław: *Ś.p. Andrzej Kobusiewicz, proboszcz w Łasku*. „Przegląd Katolicki” 1876 nr 25.
- Ch[odyński] Z[enon]: *Łask [kolegiata łaska]*. W: *Encyklopedia kościelna*. Wyd. M. Nowodworski. T. 12. Warszawa 1879 s. 531–536.
- Dąbrowski Kazimierz: *Wanda Malczewska. Życie. Działalność. Cześć pośmiertna*. Łódź 1995.
- Dinter Henryk S.: *Spod czarnych dymów: Łódź w latach 1861–1918*. Łódź 1978.
- Dobroń*. „Kronika Diecezji Kujawsko-Kaliska” 11:1910 s. 347; 12:1923 s. 525.
- Drużbice*. „Kronika Diecezji Kujawsko-Kaliskiej” 6:1912 s. 182.
- Drużbice*. „Przegląd Katolicki” 1841 nr 23.
- Dyczewski Leon B.: *Święty Maksymilian Maria Kolbe*. W: *Polscy święci*. T. 3. Warszawa 1984 s. 238–307.
- Działalność duchowieństwa Łodzi*. „Wiadomości Archidiecezjalne Warszawskie” 11:1920 s. 232–233.
- Dziekoński J.: *Monografia kościoła w Będkowie*. Kraków 1893.
- Fara piotrkowska*. „Tygodnik Ilustrowany” 1861 nr 78; 1863 nr 108; 1865 nr 190; 1866 nr 335.
- Flatt Oskar: *Opis miasta Łodzi pod względem historycznym, statystycznym i przemysłowym*. Warszawa 1853.
- Fokciński Wiktor: *Półwiekowy jubileusz erygowania drugiego kościoła pod wezwaniem Podwyższenia św. Krzyża w Łodzi*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 9:1935 s. 324–326.
- Fulman M.: *Nowy kościół w Milejowie*. „Przegląd Katolicki” 1898 nr 29.
- G. A.: *Z dekanatu brzezińskiego [kościół w Łaznowie]*. „Przegląd Katolicki” 1881 nr 15.
- G. G.: *Korespondencja z Łęczyckiego [ks. Błażej Goibion, wikariusz pobernardyńskiego kościoła w Łęczycy]*. „Przegląd Katolicki” 1876 nr 30.
- Gałka Andrzej: *Archidiecezja warszawska za rządów arcybiskupa Wincentego Chościak-Popiela 1883–1912*. Lublin 1982 (masz. Biblioteka Uniwersytecka KUL).
- Gieczno*. „Wiadomości Archidiecezjalne Warszawskie” 7–8:1911 s. 232.
- Gliński Ignacy: *Kościół pobernardyński w Łęczycy*. „Przegląd Katolicki” 1895 nr 45.
- : *Ks. Ignacy Stypułkowski, proboszcz parafii Jeżów*. „Przegląd Katolicki” 1900 nr 14.
- : *Z Łagiewnik*. „Przegląd Katolicki” 1895 nr 8.
- Grabowski German: *Pamiętka z Łagiewnik z nowenną do św. Antoniego*. Warszawa 1895.
- Grad Stanisław: *Dzieje łódzkiej katedry (szkic historyczny)*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 9:1971 s. 241–256.

- : *Dzieje powstania drugiego kościoła w Łodzi*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 3:1948 s. 57–63.
- : *Organizacja życia kościelnego w Łodzi przed powstaniem diecezji*. Brmw (masz. w Wydawnictwie Archidiecezji Łódzkiej).
- : *Organizacja życia kościelnego w Łodzi w latach 1875–1920*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 7–8:1984 s. 175–183.
- : *100-lecie kościoła pw. św. Antoniego w Tomaszowie Mazowieckim*. „Wiadomości Archidiecezjalne Łódzkie” 10–11:1992 s. 308–311.
- Graliński Tadeusz: *Kaplica cmentarna św. Anny na Zarzewie*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 10–11:1952 s. 301.
- : *Kościół franciszkanów w Piotrkowie*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 1–4:1953 s. 42.
- : *Kościół księży jezuitów p. w. św. Franciszka Ksawerego w Piotrkowie*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 5–8:1953 s. 119–120.
- : *Kościół oo bernardynów w Piotrkowie p.w. Znalezienia Krzyża św.* „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 5–8:1953 s. 120.
- : *Kościół p.w. Najśw. M. P. Śnieżnej w Piotrkowie*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 1–4:1953 s. 41–43.
- : *Kościół parafialny św. Andrzeja w Restarzewie*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 10–12:1953 s. 201.
- : *Parafia Bożego Ciała w Modlniej*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 5–8:1953 s. 102.
- : *Parafia Matki Boskiej Częstochowskiej w Ksawerowie*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 1–4:1953 s. 35.
- : *Parafia Matki Boskiej Dobrej Rady w Zgierzu*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 2–3:1954 s. 43.
- : *Parafia Matki Boskiej Różańcowej w Pabianicach*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 1–4:1953 s. 38.
- : *Parafia Najświętszej Maryi Panny, Królowej Korony Polskiej w Bedoniu*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 10–11:1952 s. 318.
- : *Parafia Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny w Ruścu*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 10–12:1953 s. 202.
- : *Parafia Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny i Nawrócenia św. Pawła Apostoła w Wygielzowie*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 10–12:1953 s. 207.
- : *Parafia Opieki św. Józefa i św. Marii Magdaleny w Milejowie*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 5–8:1953 s. 109–110.
- : *Parafia Podwyższenia św. Krzyża w Łodzi*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 10–11:1952 s. 298.
- : *Parafia Podwyższenia św. Krzyża, kościół filialny św. Marcina w Widawie*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 10–12:1953 s. 204–207.
- : *Parafia Ścięcia św. Jana Chrzciciela [w Budzynku]*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 5–8:1953 s. 100.
- : *Parafia św. Apostołów Piotra i Pawła w Białej*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 2–3:1954 s. 34.
- : *Parafia św. Andrzeja Boboli w Nowosolnej*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 10–11:1952 s. 328.
- : *Parafia św. Anny w Łodzi*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 10–11:1952 s. 300.
- : *Parafia św. Antoniego, kościół filialny św. Wacława*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 5–8:1953 s. 142–144.
- : *Parafia św. Doroty w Mileszkach*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 10–11:1952 s. 326–328.
- : *Parafia św. Floriana w Sulejowie*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 1–4:1953 s. 43–45.
- : *Parafia św. Jacka w Piotrkowie*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 1–4:1953 s. 43.
- : *Parafia św. Jakuba [w Leźnicy Wielkiej]*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 5–8:1953 s. 101.
- : *Parafia św. Jakuba Apostoła w Piotrkowie*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 5–8:1953 s. 111–119.
- : *Parafia św. Jan Chrzciciela w Łodzi – Nowe Złotno*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 10–11:1952 s. 318.
- : *Parafia św. Jana w Brzykowie*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 10–12:1953 s. 199.
- : *Parafia św. Józefa Oblubieńca [w Ozorkowie]*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 5–8:1953 s. 103.
- : *Parafia św. Józefa w Łodzi, kaplica cmentarna p. w. św. Józefa, kościół filialny św. Jerzego*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 10–11:1952 s. 313–315.

- : *Parafia św. Katarzyny w Zgierzu. Kościół cmentarny p.w. św. Wawrzyńca i św. Józefa*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 2–3:1954 s. 37–43.
- : *Parafia św. Marcina w Górcze Pabianickiej*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 1–4:1953 s. 34.
- : *Parafia św. Mateusza w Pabianicach. Kościół filialny św. Floriana. Nieistniejący kościół św. Krzyża*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 1–4:1953 s. 35–38.
- : *Parafia św. Mikołaja [w Kałowie]*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 1–4:1953 s. 53.
- : *Parafia św. Mikołaja w Gomulinie*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 5–8:1953 s. 107.
- : *Parafia św. Rocha w Woli Wiązowej*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 10–12:1953 s. 207.
- : *Parafia św. Stanisława B. M. w Szczawinie*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 2–3:1954 s. 37.
- : *Parafia św. Wacława w Grabnie*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 10–12:1953 s. 200.
- : *Parafia św. Wawrzyńca [w Solcy Wielkiej]*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 5–8:1953 s. 106.
- : *Parafia św. Wojciecha w Krzeczowie*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 5–8:1953 s. 108–109.
- : *Parafia św. Wojciecha w Łodzi. Kapliczka cmentarna na cmentarzu św. Franciszka, kapliczka cmentarna na cmentarzu św. Wojciecha*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 10–11:1952 s. 305–308.
- : *Parafia Trzech Króli w Dłutowie*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 1–4:1953 s. 32.
- : *Parafia Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Parzęczewie*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 5–8:1953 s. 104–106.
- : *Parafia Wniebowzięcia Najśw. Maryi Panny*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 10–11:1952 s. 311–313.
- : *Parafia Wszystkich Świętych w Giecznie*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 2–3:1954 s. 35.
- : *Parafia Znalezienia Krzyża św. [w Moszczenicy]*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 5–8:1953 s. 111.
- Gustaw Romuald: *Malczewska Wanda Justyna Nepomucena*. W: *Hagiografia polska. Słownik bibliograficzny*. Pod red. R. Gustawa. T. 2. Poznań 1972 s. 60–69.
- Historia katolicyzmu społecznego w Polsce 1832–1939*. Warszawa 1981.
- I.: *Z dekanatu piotrkowskiego [wspomnienie pośmiertne o ks. Ludwiku Lewandowiczu, proboszczu parafii Rzgów]*. „Przegląd Katolicki” 1879 nr 39.
- J.: *Z dekanatu brzezińskiego [ks. Kacper Kosiński, proboszcz parafii Jezów]*. „Przegląd Katolicki” 1882 nr 28.
- J. Ł.: *Z dekanatu sieradzkiego [kościół pokolegiacki w Łasku]*. „Przegląd Katolicki” 1894 nr 38.
- Janczak Łukasz: *Kościół parafialny w Ozorkowie*. „Przegląd Katolicki” 1899 nr 42.
- : *Parzno*. „Przegląd Katolicki” 1896 nr 35.
- Jasiński Włodzimierz: *Orędzie ... w sprawie pism świętośl. W. Malczewskiej*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 19:1939 s. 62–63.
- Jaworski Jan: *50-lecie śmierci Wandy Malczewskiej*. „Głos Katolicki” 1946 nr 9.
- : *Wanda Malczewska. Polska wydała ją ziemia*. „Ład Boży” 1948 nr 8.
- Józef Joachim Goldman, biskup sandomierski [dziekan zgierski]. „Pamiętnik Religijno-Moralny” 4:1852 s. 442–448.
- K. K.: *Kronika Kościelna Krajowa. Z Widawy [kaplica cmentarna św. Rocha]*. „Przegląd Katolicki” 1894 nr 38.
- Kaplica w Srebrnej, par. Konstantynów*. „Przegląd Katolicki” 1904 nr 28.
- Karczewska Zofia: *O Parznie i jego skarbie. (Wanda Malczewska)*. „Przewodnik Katolicki” 1937 nr 1.
- Kempa Andrzej: *Zapomniany proboszcz [ks. Henryk Plater, proboszcz łódzki]*. „Dziennik Łódzki” 1994 nr 255.
- Klepacz Michał: *Orędzie pasterskie w sprawie pism śl. Bożej W. Malczewskiej*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 25:1951 s. 193–194.
- Kociszew. „Kronika Diecezji Kujawsko-Kaliskiej” 6:1912 s. 183.
- Konsekracja dzwonu p.w. Zygmunta w kościele św. Stanisława Kostki w Łodzi 24. VI. 1911 r. przez Ks. Biskupa Kazimierza Ruszkiewicza, Sufragana Warszawskiego*. „Wiadomości Archidiecezjalne Warszawskie” 7–8:1911 s. 176–178.
- Konsekracja kościoła parafialnego w Parzęczewie*. „Przegląd Katolicki” 1903 nr 35.

- Korespondencja z Łodzi* [kościół Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny]. „Przegląd Katolicki” 1891 nr 51; 1892 nr 7; 1892 nr 34; 1894 nr 28; 1894 nr 34; 1895 nr 36; 1896 nr 7.
- Koszutski Stanisław: *Rozwój ekonomiczny Królestwa Polskiego w ostatnim trzydziestoleciu (1870–1900)*. Warszawa 1905.
- Kościół farny w Piotrkowie*. „Przegląd Katolicki” 1895 nr 44.
- Kościół i klasztor poreformacki w Lutomiersku*. „Pokłosie Salezjańskie” 9:1926 s. 113; 5:1935 s. 106.
- Kościół filialny parafii Milezki w Chojnach koło Łodzi*. „Przegląd Katolicki” 1891 nr 51.
- Kościół św. Mateusza w Pabianicach*. „Goniec Łódzki” 1898 nr 41.
- Kościół św. Wojciecha na Chojnach, filia parafii Milezki*. „Przegląd Katolicki” 1892 nr 39.
- Kościół w Bloniu*. „Wiadomości Archidiecezjalne Warszawskie” 10:1902 s. 266.
- Kościół w Strzegocinie*. „Kurier Warszawski” 1868 nr 284.
- Kościół św. Krzyża w Łodzi*. „Przegląd Katolicki” 1885 nr 7; 1891 nr 21.
- Kozłowski Jan: *Pogląd na ruch chrześcijańsko-społeczny w Łodzi i Częstochowie*. „Ruch Chrześcijańsko-Społeczny” 6:1910 s. 318–322.
- Kracik Jan: *Polkowski Ignacy*. W: *Słownik polskich teologów katolickich*. Pod red. H. E. Wyczawskiego. T. 3. Warszawa 1982 s. 399–406.
- Korespondencja z Łęczyckiego* [ks. Franciszek Ksawery Gadomski, proboszcz w Modlnej]. „Przegląd Katolicki” 1878 nr 30.
- Korespondencja z Łęczyckiego* [ks. Mikołaj Łupiński, proboszcz w Grabowie]. „Przegląd Katolicki” 1874 nr 13.
- Kronika kościelna* [kościół w Głownie]. „Przegląd Katolicki” 1867 nr 20.
- Kronika kościelna* [parafia w Kurowicach]. „Przegląd Katolicki” 1874 nr 7.
- Kronika kościelna* [restauracja kościoła w Kałowie]. „Przegląd Katolicki” 1869 nr 42.
- Kronika kościelna krajowa* [kościół parafialny św. Wacława w Tomaszowie]. „Przegląd Katolicki” 1894 nr 12; 1894 nr 33; 1894 nr 34; 1894 nr 41.
- Ks. Andrzej Mulzow* [infułat łaski]. „Pamiętnik Religijno-Moralny” 1:1855 s. 42–44.
- Ks. Edward Szulc, proboszcz parafii św. Marcina w Pabianicach*. „Kronika Diecezji Kujawsko-Kaliskiej” 8:1911 s. 258–259.
- Ks. Franciszek Chmielowski, proboszcz i dziekan brzeziński*. „Przegląd Katolicki” 1876 nr 39.
- Ks. Jan Siemiec, proboszcz parafii Wniebowzięcia Najśw. Maryi Panny w Łodzi*. „Przegląd Katolicki” 1889 nr 47.
- Ks. Wojciech Jakubowicz, proboszcz parafii Wniebowzięcia Najśw. Maryi Panny w Łodzi*. „Przegląd Katolicki” 1890 nr 12.
- Kubicki Paweł: *Bojownicy kapłani za sprawę Kościoła i Ojczyzny w latach 1861–1915*. Cz. 1–4. Sandomierz 1933–1939.
- Kumor Bolesław: *Granice metropolii i diecezji polskich (968–1939)*. Lublin 1969.
- : *Ustrój i organizacja Kościoła polskiego w okresie niewoli narodowej (1772–1918)*. Kraków 1980.
- Lepa Adam: *Łódzki Stary Cmentarz i jego chrześcijańska pedagogika*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 5–6:1985 s. 125–134.
- Leźnica Mała*. „Wiadomości Archidiecezjalne Warszawskie” 10:1912 s. 267.
- Łobudzice*. „Kronika Diecezji Kujawsko-Kaliskiej” 6:1912 s. 183.
- Łobudzice*. „Przegląd Katolicki” 1891 nr 23.
- M. L.: *Wizyty pasterskie Jego Eksceleencji Biskupa A. Bereśniewicza, Pasterza diecezji kujawsko-kaliskiej* [Czarnocin]. „Przegląd Katolicki” 1891 nr 23.
- : *Wizyty pasterskie Jego Eksceleencji Biskupa A. Bereśniewicza, Pasterza diecezji kujawsko-kaliskiej* [Grabno]. „Przegląd Katolicki” 1891 nr 23.
- : *Wizyty pasterskie Jego Eksceleencji Biskupa A. Bereśniewicza, Pasterza diecezji kujawsko-kaliskiej* [Stronisko]. „Przegląd Katolicki” 1891 nr 24.
- : *Wizyty pasterskie Jego Eksceleencji Biskupa A. Bereśniewicza, Pasterza diecezji kujawsko-kaliskiej* [Tuszyn]. „Przegląd Katolicki” 1891 nr 27.

- Majdowski Andrzej: *Nurt narodowy w architekturze sakralnej Królestwa Polskiego od drugiej połowy XIX wieku. Wybrane problemy*. „Nasza Przeszłość” 64:1985 s. 5–55.
- : *Rzymskokatolickie budownictwo kultowe w twórczości projektowej Józefa P. Dziekońskiego (1844–1927)*. „Nasza Przeszłość” 68:1987 s. 169–232.
- Malinowski Ryszard: *Pamiętka budowy nowego kościoła w Łodzi*. Łódź 1901.
- Michniewski Edward: *Rusiec – budowa kościoła*. „Kronika Diecezji Kujawsko-Kaliskiej” 12:1912 s. 381.
- Mętlewicz J. K.: *Józef Kietowicz i Wojciech Siennicki, proboszcze i dziekani* [w Topolsku i Strzegocinie]. „Pamiętnik Religijno-Moralny” 27:1854 s. 186–192.
- Migasiewicz T.: *Kościół par. w Kwiatkowicach*. „Kronika Diecezji Kujawsko-Kaliskiej” 8–9:1924 s. 412–415.
- Mikołajczyk L.: *Kościóły Wniebowzięcia Najśw. Maryi Panny i św. Józefa w Łodzi*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 6:1960 s. 186–192.
- : *Kościół murowany Wniebowzięcia Najśw. Panny Maryi*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 11:1960 s. 347–353.
- : *Kościół św. Józefa*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 9:1960 s. 280–284.
- Milejów. „Kronika Diecezji Kujawsko-Kaliskiej” 9:1913 s. 285.
- Miłość Boga i Ojczyzny w życiu Wandy Malczewskiej. Opr. G. Augustynik. Wyd. 6. Łódź 1939.
- Moszczenica. „Kronika Diecezji Kujawsko-Kaliskiej” 9:1913 s. 288.
- Muznerowski Stanisław: *Dłutów*. „Kronika Diecezji Kujawsko-Kaliskiej” 4:1914 s. 100–110; 5:1914 s. 132–140.
- : *Przyczynki do monografii Łodzi*. Łódź 1922.
- : *Tuszyn w ziemi piotrkowskiej*. Włocławek 1913.
- N.: *Kronika Kościelna Krajowa. Z Widawy* [cmentarz grzebalny]. „Przegląd Katolicki” 1892 nr 42.
- Niedźwiecki St[anisław]: *Kościóły w Lutomierniku*. „Kronika Diecezji Kujawsko-Kaliskiej” 11:1922 s. 467; 12:1923 s. 526.
- Nitecki Piotr: *Biskupi Kościoła w Polsce. Słownik biograficzny*. Warszawa 1992.
- : *Biskupi na ziemiach polskich w okresie niewoli narodowej (1772–1918)*. „Chrześcijanin w Świecie” 160–161:1987 s. 111–196.
- Obchód kongregacji dekanalnej, połączonej z 50-letnim jubileuszem kapłańskim* [Jana Morawskiego, proboszcza parafii Kołacinek]. „Pamiętnik Religijno-Moralny” 2:1842 s. 593.
- Odlanie dzwonu w kościele św. Stanisława Kostki w Łodzi*. „Tygodnik Ilustrowany” 1911 nr 21.
- Orzechowski Ignacy, Kochański Aleksander: *Zarys dziejów ruchu zawodowego w Królestwie Polskim 1905–1918*. Warszawa 1964.
- P. B.: *Kronika kościelna. Ze Szczercowa* [pomnik ku czci śp. ks. Wacława Morawskiego, proboszcza]. „Przegląd Katolicki” 1896 nr 31.
- Pabianickie chóry kościelne*. „Przegląd Katolicki” 1897 nr 23.
- Pamiętka budowy nowego kościoła w Łodzi p.w. św. Anny za rządów parafią ks. Karola Szmidla, proboszcza parafii św. Krzyża w Łodzi*. Łódź 1904.
- Pamiętka budowy nowego kościoła w Łodzi p.w. św. Stanisława Kostki w Łodzi za rządów parafią ks. Z. hr. Łubieńskiego*. Łódź 1901.
- Parafia Dłutów*. „Przegląd Katolicki” 1874 nr 6; 1891 nr 27.
- Pawłowski Stanisław: *Nowy kościół w Pabianicach*. „Przegląd Katolicki” 1898 nr 34.
- Piąstka Zbigniew: *W cieniu alei cmentarnych. Przewodnik biograficzny po cmentarzach chrześcijańskich przy ul. Ogrodowej i Srebrzyńskiej w Łodzi*. Łódź 1990.
- P[niewski] P[oncján]: *Z dekanatu łaskiego* [bractwo św. Anny przy kościele parafialnym w Brzykowie]. „Przegląd Katolicki” 1874 nr 43.
- Pniewski Poncján: *Z dekanatu łaskiego* [kościół parafialny w Brzykowie]. „Przegląd Katolicki” 1872 nr 36.
- Popławska Irena: *Dawna Łódź w obrazach*. Łódź 1965.
- Poświęcenie kamienia węgielnego pod nowy kościół św. Stanisława Kostki w Łodzi*. „Rozwój” 1901 nr 138.
- Poświęcenie kościoła św. Krzyża w Łodzi*. „Przegląd Katolicki” 1876 nr 1.

- Poświęcenie kościoła w Dobrej*. „Przegląd Katolicki” 1906 nr 48.
- Poświęcenie kościoła w Tomaszowie Maz.* „Przegląd Katolicki” 1864 nr 45.
- Przelaskowski R: *Zagadnienia polityczne w życiu wyznaniowym Łodzi w XIX wieku*. „Rocznik Łódzki” 1:1928 s. 231–246.
- Rawita-Witanowski Michał: *Pabianice*. „Wędrowiec” 1899 nr 50.
- : *Z notatek wędrowca. Pabianice*. „Tydzień” [Piotrków] 1891 nr 15.
- Rosset Edward: *Łódź miasto pracy*. Łódź 1929.
- : *Łódź w latach 1860–70. Zarys historyczno-statystyczny*. „Rocznik Łódzki” 1:1928 s. 335–378.
- Roszkowski Antoni: *Z życia religijnego Łodzi*. „Ateneum Kapłańskie” 18:1926 s. 62–72.
- Rowiński W[ładysław]: *Założenie kościoła w Łodzi*. [Kościół św. Stanisława Kostki]. „Tygodnik Ilustrowany” 1902 nr 27.
- Rudowska Maria: *Warszawskie konkursy architektoniczne w latach 1864–1898*. „Studia i Materiały do Teorii i Historii Architektury i Urbanistyki” 10:1972 ss. 130.
- Rusiec*. „Kronika diecezji Kujawsko-Kaliskiej” 6:1912 s. 185.
- Rymkowski Jan: *Pamiętka odlewu i chrztu dzwonu dla kościoła św. Stanisława Kostki w Łodzi*. Łódź 1911.
- Rynkowska Anna: *Ulica Piotrkowska*. Łódź 1970.
- S. D.: *Z dekanatu łęczyckiego* [ks. Adolf Piętka, proboszcz w Witoniu]. „Przegląd Katolicki” 1892 nr 31.
- Siemieński Józef: *Źródła archiwalne do historii Łodzi*. „Rocznik Łódzki” 1:1928 s. 27–51.
- Skarżyński Mieczysław: *Akcja pomocy społecznej w Łodzi w okresie działania Głównego Komitetu Obywatelskiego (3.08.1914–1.07.1915)*. „Rocznik Łódzki” 20:1975 s. 265–283.
- Sobieszcański F. M.: *Kościół w Łasku*. „Tygodnik Ilustrowany” 1866 nr 332.
- Stańczak Czesław: *Rzymskokatolicka parafia św. Kazimierza Widyżew. Powstanie i rozwój 1911–1928*. Łódź 1929.
- Stefański Krzysztof: *Architektura sakralna Łodzi 1860–1914*. „Kwartalnik Architektury i Urbanistyki” 33:1988 z. 2 s. 141–171.
- : *Architektura sakralna Łodzi w okresie przemysłowego rozwoju miasta 1821–1914*. Łódź 1995.
- : *Berliner Architektur in Łódź zu Beginn des 20. Jahrhunderts*. „Architectura” 2:1991s. 164–172.
- : *Niezrealizowane projekty drugiego kościoła katolickiego w Łodzi*. „Kwartalnik Architektury i Urbanistyki” 1:1991 s. 51–55.
- : *„Piękno, które by się za swoje uznało”. Polska architektura sakralna przełomu wieków*. „Przegląd Powszechny” 9:1985 s. 337–352.
- Stryków. „Przegląd Katolicki” 1906 nr 48.
- Suchcice*. „Kronika Diecezji Kujawsko-Kaliskiej” 6:1912 s. 182.
- Szczerców*. „Kronika Diecezji Kujawsko-Kaliskiej” 6:1912 s. 184.
- Szelewski Adam: *Ks. Józef Kalasanty Mętlewicz, proboszcz łęczycki*. „Pamiętnik Religijno-Moralny” 10:1858 s. 554–563.
- : *Wiadomości historyczno-archeologiczne o kościele parafialnym i innych w mieście Brzezinach* [...]. „Pamiętnik Religijno-Moralny” 1:1851 s. 1–31; 2:1851 s. 92–125; 3:1851 s. 189–216.
- : *Wizytacja Arcypasterska w dekanacie łęczyckim* [kościół w Błoniu]. „Przegląd Katolicki” 1887 nr 25.
- : *Wizytacja Arcypasterska w dekanacie Łęczyckim* [kościół w Grabowie]. „Przegląd Katolicki” 1887 nr 25.
- : *Wizytacja Arcypasterska w dekanacie Łęczyckim* [kościół farny w Łęczycy]. „Przegląd Katolicki” 1887 nr 26.
- Szkice do dziejów archidiecezji warszawskiej*. Pod red. W. Maleja. Rzym 1966.
- Szkurlat Elżbieta: *Najstarsze kościoły Łodzi*. Łódź 1991.
- Szkwarek Mariusz: *Historia parafii pod wezwaniem Podwyższenia św. Krzyża w Łodzi w latach 1885–1939*. Warszawa 1991 (masz. w archiwum kościoła Podwyższenia św. Krzyża w Łodzi).
- Szlosman Roman: *Z Pabjanic*. „Przegląd Katolicki” 1871 nr 36.
- Szpaderski Józef: *Wspomnienie o życiu i pismach ks. Adama Szelewskiego, proboszcza w Brzezinach*. „Przegląd Katolicki” 1867 nr 26.
- Szpital św. Trójcy w Piotrkowie*. „Kurier Warszawski” 1852 nr 208.

- Szram Antoni, Wach Andrzej: *Architektura Łodzi przemysłowej*. Łódź [1974].
- Szymczak Jan: *Stary kościół św. Wojciecha i kolumna Jana Mulinowicza na Chojnach*. „Kronika Łodzi” 1:1991 s. 107–120.
- Świnarski Tomasz: *Echa pożaru starego kościoła i budowa nowego w Parznie*. „Kronika Diecezji Kujawsko-Kaliskiej” 1–3:1915 s. 57–61.
- T.: *Kronika kościelna. Śp. Ks. Antoni Garyelski* [proboszcz zgierski]. „Przegląd Katolicki” 1896 nr 41.
- T. W.: *Wizyty kanoniczne w Archidiecezji Warszawskiej* [konsekracja kościoła w Bratoszewicach]. „Przegląd Katolicki” 1901 nr 46.
- Topola. „Wiadomości Archidiecezjalne Warszawskie” 10:1912 s. 265.
- Tymieniecki Wincenty: *W sprawie* [pism] *śl. Bożej W. Malczewskiej*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 13:1933 s. 50–51.
- Urban Wincenty: *Ostatni etap dziejów Kościoła w Polsce przed nowym tysiącleciem (1851–1965)*. Rzym 1966.
- Uroczystości w Łasku. *Kongres Eucharystyczny i jubileusz cudownego obrazu*. „Słowo Katolickie” 1933 nr 29.
- Wanda Justyna *Nepomucena Malczewska*. Częstochowa 1925.
- Wieteska Józef: *Prymasostwo w Polsce*. „Wiadomości Archidiecezjalne Warszawskie” 5:1971 s. 10–116.
- : *Sylwetki arcybiskupów metropolitów warszawskich*. „Wiadomości Archidiecezjalne Warszawskie” 1968 s. 251–272.
- Wizytacja Arcypasterska w dekanacie Łęczyckim* [Piątek, kaplica Matki Boskiej Łaskawej w Ciechosławicach]. „Przegląd Katolicki” 1887 nr 29.
- Wizytacja kanoniczna J. Eks. Najdostojniejszego Arcypasterza Warszawskiego* [w parafii Mileszki]. „Przegląd Katolicki” 1891 nr 51.
- Wizytacja pasterska Ks. Arcybiskupa A. Kakowskiego parafii Podwyższenia św. Krzyża w Łodzi*. „Wiadomości Archidiecezjalne Warszawskie” 12:1913 s. 348–352.
- Wizytacja pasterska Ks. Arcybiskupa A. Kakowskiego parafii św. Stanisława Kostki w Łodzi*. „Wiadomości Archidiecezjalne Warszawskie” 12:1913 s. 352–355.
- Wizytacja pasterska Ks. Arcybiskupa A. Kakowskiego parafii św. Wojciecha w Łodzi*. „Wiadomości Archidiecezjalne Warszawskie” 12:1913 s. 355.
- Wizytacja pasterska Ks. Arcybiskupa A. Kakowskiego w parafii Wniebowzięcia N. M. P. w Łodzi*. „Wiadomości Archidiecezjalne Warszawskie” 12:1913 s. 344–348.
- Wizytacje pasterskie Jego Ekscelencji Biskupa A. Bereśniewicza, Pasterza Diecezji Kujawsko-Kaliskiej* [w parafii Buczek]. „Przegląd Katolicki” 1891 nr 27.
- Wizytacje pasterskie Jego Ekscelencji Biskupa A. Bereśniewicza, Pasterza Diecezji Kujawsko-Kaliskiej* [w parafii Marzenin]. „Przegląd Katolicki” 1891 nr 27.
- Wizyty kanoniczne* [w parafii Mazew]. „Przegląd Katolicki” 1894 nr 36.
- Wizyty kanoniczne J. Eks. Najdostojniejszego Arcypasterza Warszawskiego roku bieżącym dokonane* [w parafii Dobra]. „Przegląd Katolicki” 1891 nr 50.
- Wizyty kanoniczne J. Eks. Najdostojniejszego Arcypasterza Warszawskiego roku bieżącym dokonane* [w parafii Koźle]. „Przegląd Katolicki” 1891 nr 50.
- Wizyty kanoniczne J. E. Ks. Najdostojniejszego Arcypasterza w roku bieżącym dokonane* [Szczawin]. „Przegląd Katolicki” 1891 nr 50.
- Wizyty kanoniczne w Archidiecezji Warszawskiej* [w parafii Sobótka]. „Przegląd Katolicki” 1894 nr 37.
- Wizyty pasterskie Jego Ekscelencji Biskupa A. Bereśniewicza Pasterza Diecezji Kujawsko-Kaliskiej* [w parafii Sędziejowice]. „Przegląd Katolicki” 1890 nr 38; 1891 nr 24.
- Wolski Antoni: *Suchcice*. „Przegląd Katolicki” 1895 nr 43.
- Wóycicki Aleksander: *Chrześcijański ruch robotniczy w Królestwie Polskim*. Petersburg 1917.
- X. Z.: *Z dekanatu łaskiego* [parafia w Borszewicach]. „Przegląd Katolicki” 1874 nr 32.
- Z Brzezin [ks. Wojciech Żukowski, proboszcz parafii Niesułków]. „Przegląd Katolicki” 1879 nr 12.

- Z dekanatu brzezińskiego* [pogrzeb ks. kan. Ludwika Zajtza, proboszcza w Tomaszowie]. „Przegląd Katolicki” 1902 nr 5.
- Z dekanatu brzezińskiego* [wizyta kanoniczna w parafii Bratoszewice]. „Przegląd Katolicki” 1902 nr 4.
- Z dekanatu łaskiego* [kościół w Borszewicach]. „Przegląd Katolicki” 1874 nr 32.
- Z dekanatu łaskiego* [kościół w Kociszewie]. „Przegląd Katolicki” 1891 nr 27.
- Z dekanatu łódzkiego* [kościół w Zgierzu, Beldowie i Konstantynowie]. „Przegląd Katolicki” 1872 nr 1.
- Z diecezji kujawsko-kaliskiej* [ks. Andrzej Kobusiewicz, proboszcz i dziekan łaski]. „Przegląd Katolicki” 1876 nr 14.
- Z Pabianic*. „Goniec Łódzki” 1898 nr 41.
- Z Piotrkowa* [kościół pobernardyński]. „Przegląd Katolicki” 1895 nr 44.
- Z Topoli* [ks. Ignacy Gliński]. „Przegląd Katolicki” 1894 nr 33.
- Załęski Stanisław: *Jezuici w Polsce*. Kraków 1908.
- Założenie kamienia węgielnego pod kościół św. Stanisława Kostki w Łodzi*. „Przegląd Katolicki” 1901 nr 29.
- Z[aremba] A.: *Szelewski Adam Józef Kalasanty* [proboszcz w Brzezinach]. W: *Encyklopedia kościelna*. Wyd. M. Nowodworski. T. 27. Warszawa 1904 s. 491–493.
- Zielone Świątki w Łodzi* [poświęcenie kamienia węgielnego pod nowy kościół św. Anny w Łodzi na Zarzewie]. „Przegląd Katolicki” 1904 nr 24.
- Żmuda Ryszard: *Szelewski Adam Józef Kalasanty*. W: *Słownik polskich teologów katolickich*. Pod red. H. E. Wyczawskiego. T. 4. Warszawa 1983 s. 269–272.

OD 1920 DO 1995 ROKU

Źródła

- Akt erekcyjny par. Matki Boskiej Zwycięskiej w Łodzi*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 3:1926 s. 106–107.
- Ankieta w sprawie synodu*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 3–7:1947 s. 93.
- Bibliografia katolickich czasopism religijnych w Polsce 1918–1944*. Opr. Z. Zieliński. Lublin 1981.
- Dąbrowski Kazimierz: *Materiały do bibliografii Archidiecezji Łódzkiej*. Łódź 1995.
- Franczewski Zygmunt: *W Dachau*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 11:1948 s. 281–287.
- Hlond August: *Daj mi duszę. Wybór pism i przemówień 1897–1948*. Opr. S. Kosiński. Łódź 1979.
- : *O położeniu Kościoła katolickiego w Polsce po trzech latach okupacji hitlerowskiej 1939–1942*. Wyd. S. Kosiński. „Chrześcijanin w Świecie” 70:1978 s. 25–53.
- Jasiński Włodzimierz: *Pamiętnik Diecezjalnego Kongresu Eucharystycznego w Łodzi odbytego 29 VI–1 VII 1928 r.* Łódź 1928.
- Jaworski Stanisław: *Wspomnienie z pobytu w Seminarium*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 1:1972 s. 19–21.
- Józefowiczowa Irena: *Przy łożu chorego*. W: *Biskupi: Wincenty Tymieniecki, Kazimierz Tomczak*. Łódź 1989 s. 183–186.
- Katalog rysunków architektonicznych z akt Centralnych Władz Wyznaniowych w Archiwum Głównym Akt Dawnych w Warszawie*. Opr. M. Łodyńska-Kosińska. Warszawa 1981.
- Katalog zabytków sztuki w Polsce*. T. 2: *Województwo łódzkie*. Pod red. J. Z. Łozińskiego. Warszawa 1954.
- Kowalczyk Tadeusz: *Wspomnienia z pobytu w seminarium duchownym*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 1:1972 s. 16–18.
- Kowalski Adam: *Pamiętnik nauczyciela*. Łódź 1960.
- Kukulski Czesław: *Kościelny o swoim proboszczu*. W: *Biskupi: Wincenty Tymieniecki, Kazimierz Tomczak*. Łódź 1989 s. 165–168.
- Lepa Adam: *Papież Jan Paweł II w Łodzi*. Łódź 1992.
- Lewicki Stanisław: *Radogoszcz*. Warszawa 1971.

- Michowicz J.: *Więzenie przy ul. Gdańskiej (1939–1945) w świetle relacji byłych więźniarek*. „Rocznik Łódzki” 13:1969 s. 147–152.
- Poznański Jakub: *Pamiętnik z getta łódzkiego*. Warszawa 1960.
- Rapalski Stanisław: *Byłem w piekle. Wspomnienia z Radogoszcza*. Wyd. 2. Łódź 1963.
- Regulamin dla alumnów Wyższego Seminarium Duchownego diecezji łódzkiej*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 9:1938 s. 279–289.
- Regulamin dla Muzeum Diecezjalnego*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 1:1938 s. s. 40–44.
- Regulamin dla Okręgów „Caritas” diecezji łódzkiej*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 6:1936 s. 194–195.
- Regulamin dla Sądu Biskupiego diecezji łódzkiej*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 9:1935 s. 301–308.
- Regulamin komisji synodalnych*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 3–7:1947 s. 93.
- Regulamin synodalny*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 5:1948 s. 104.
- Regulamin Unii Żywego Różańca*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 3:1937 s. 60–62.
- Rozszerzone granice diecezji łódzkiej, ustalone bullą papieską „Vix Dum Poloniae unitas” z dnia 28. X. 1925 r.* [Pełny tekst bulli]. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 4:1925 s. 118–126.
- Sprawozdanie Związku Młodzieży Polskiej Diecezji Łódzkiej za rok 1931*. Łódź 1932.
- Statut diecezjalnego „Caritas”*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 5:1936 s. 188–193.
- Statut dla cmentarzy katolickich diecezji łódzkiej*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 4:1936 s. 151–156.
- Statut dla Instytutu Wyższej Kultury Religijnej*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 9:1938 s. 276–279.
- Statut dla Sądu Biskupiego w Łodzi, określający sposób prowadzenia procesu*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 9:1935 s. 292–301.
- Statut i regulaminy Muzeum Diecezjalnego w Łodzi*. „Muzeum Diec[ezjalne] w Łodzi” 1:1938 s. 15.
- Statut Ligi Katolickiej diecezji łódzkiej*. Zgierz 1930.
- Statut Rady Kapłańskiej diecezji łódzkiej*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 6:1974 s. 133–136; 7–8:1984 s. 170–175.
- Statut Stowarzyszenia Dobroczynnego p.n. Rzymsko-Katolicka Kasa Pożyczek Bezprocentowych „Caritas” Diecezji Łódzkiej*” Łódź 1936.
- Statut Wyższego Seminarium Duchownego diecezji łódzkiej*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 6:1938 s. 202–208.
- Synod diecezjalny w Łodzi 1948 r.* [Łódź 1948].
- Tymieniecki W[incenty]: *Bractwo Nieustającej Adoracji Najśw. Sakramentu i Niesienia Pomocy Ubogim Kościołom*. Statut. Łódź 1927.
- Tomaszewicz Wincenty: *Z wspomnień lekarza*. Warszawa 1965.

Opracowania

- Album pamiątkowy w dwudziestopięciolecie parafii św. Józefa w Łodzi 1910–1935*. Łódź 1935.
- B. R.: *Seminarium Duchowne w Łodzi*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 2:1921 s. 24–26.
- Batogowska Jadwiga: *Błogosławiona Urszula Ledóchowska i szare urszulanki w archidiecezji łódzkiej*. W: *Czytanki na miesiąc maj*. Łódź 1995 s. 28–21.
- Bejze Bohdan: *Nad grobem ks. Szczepana Machnickiego T.J., profesora Seminarium Duchownego w Łodzi*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 9:1959 s. 241–242.
- : *Wspomnienie o biskupie Michale Klepaczcu*. „Collectanea Theologica” 1:1968 s. 85–87.
- : *Z życia Seminarium Duchownego*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 1–3:1963 s. 68–72.
- Bejze Bohdan, Wojtyła Karol, Górski Kazimierz, Zawieyski Jerzy: *Humanista. Bp Michał Klepacz (1893–1967)*. W: *W nurcie zagadnień posoborowych*. Pod red. B. Bejze. Warszawa 1967 s. 447–464.
- Bilski W[iktor]: *Ad Perpetuam Rei Memoriam. Diecezja łódzka*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 2:1921 s. 9–24.
- Biskup Kazimierz Tomczak (1883–1967)*. W: *Chrześcijananie*. Pod red B. Bejze. T. 5. Warszawa 1980 s. 41–112.

- Biskupski Stanisław: *Małżeństwa bez udziału księdza podczas okupacji*. „Ateneum Kapłańskie” 46:1947 s. 52–57.
- Biskupstwo łódzkie. *Wczorajsze uroczystości w katedrze łódzkiej. (Uroczysta erekcja diecezji łódzkiej)*. „Kurier Łódzki” 1921 nr 175.
- Bombicki Maciej R.: *Księża przed sądami specjalnymi 1944–1954*. Poznań 1993.
- Borowski Waclaw: „*Obowiązek niemieckiego biskupa*”. *Duchowieństwo niemieckie i okupacja w Polsce 1939–1945*. Warszawa 1966.
- : *Postawa duszpasterska biskupa Kazimierza Tomczaka*. W: *Biskupi: Wincenty Tymieniecki, Kazimierz Tomczak*. Łódź 1989 s. 133–137.
- : *Śp. Ksiądz Arcybiskup Włodzimierz Jasiński wrócił do diecezji łódzkiej*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 4:1968 s. 88–90.
- Brzozowski P.: *Ks. biskup Michał Klepacz*. „*Nasza Przeszłość*” 26:1967 s. 248–249.
- Budziarek Marek: *Archikatedra łódzka. Wokół Bazyliki Mniejszej św. Stanisława Kostki*. Łódź 1995.
- : *Diecezja łódzka*. W: *Życie religijne pod okupacją hitlerowską 1939–1945*. Pod red. Z. Zielińskiego. Warszawa 1982 s. 380–405.
- : *Diecezja łódzka podczas okupacji hitlerowskiej*. „*Więź*” 3:1977 s. 64–76.
- : *Działalność społeczna i charytatywna duchowieństwa łódzkiego w latach 1939–1945*. „*Novum*” 12:1980 s. 122–133.
- : *Eksterminacja duchowieństwa łódzkiego 1939–1940*. W: *Eksterminacja inteligencji Łodzi i okręgu łódzkiego 1939–1940*. Pod red. A. Galińskiego, M. Budziarka. Łódź 1992 s. 37–49.
- : *Eksterminacja duchowieństwa polskiego. Stan badań i problemy badawcze na przykładzie diecezji łódzkiej*. „*Chrześcijanin w Świecie*” 155–156:1987 s. 199–206.
- : *Geneza, przebieg i następstwa masowych aresztowań duchownych katolickich. 5–7 października 1941 roku (ze szczególnym uwzględnieniem diecezji łódzkiej)*. W: *Martyrologia duchowieństwa polskiego 1939–1956*. Łódź 1992 s. 34–57.
- : „*Gloria victis*”. *Martyrologia wykładowców łódzkiego Seminarium Duchownego podczas okupacji hitlerowskiej 1939–1945*. „*Łódzkie Studia Teologiczne*” 1:1992 s. 21–27.
- : *Historyczny raptularz. Szkice z dziejów Kościoła w Polsce i nie tylko...* Wrocław 1991.
- : *Internowanie biskupów łódzkich*. „*Ład*” 1982 nr 22.
- : *Kapłani łódzcy na Radogoszczu*. „*WTK*” 1978 nr 9.
- : *Katedra przy Adolf Hitlerstrasse. Z dziejów Kościoła katolickiego w Łodzi 1939–1945*. Łódź 1985.
- : „*Kirchenpolitik*” Artura Greisera i jej realizacja wobec wyznań religijnych. W: *Łódź w planach eksterminacyjnych okupanta hitlerowskiego 1939–1945*. Łódź 1986 s. 65–79.
- : *Łódź w planach eksterminacyjnych okupanta hitlerowskiego (1939–1945)*. „*Kwartalnik Historyczny*” 1:1986 s. 265–267.
- : *Łódzkie seminarium duchowne podczas okupacji hitlerowskiej*. „*Chrześcijanin w Świecie*” 52:1977 s. 67–72.
- : *Martyrologia duchowieństwa*. „*Magazyn – Dziennik Katolicki*” 1994 nr 30.
- : *Miejsca kultu – świątynie zniszczone, ograbione i sprofanowane*. W: *Łódź 1939–1945. Hitlerowska polityka eksterminacyjna (mapa)*. Łódź 1986.
- : *Nieznane źródło okupacyjnej historii diecezji łódzkiej*. „*Chrześcijanin w Świecie*” 79:1979 s. 59–66.
- : *Październikowe aresztowania*. „*Gazeta Łódzka*” 1991 nr 218.
- : *Pierwsza diecezja w niepodległej Polsce*. W: *75-lecie odzyskania niepodległości przez Polskę*. Pod red. K. Badziaka, J. Szymczaka. Łódź 1993 s. 133–143.
- : *Piętno*. „*Dziennik Łódzki*” 1995 nr 51.
- : *Posługa biskupia hierarchów łódzkich podczas okupacji hitlerowskiej*. „*Przegląd Powszechny*” 10:1983 s. 49–62.
- : *Praca duszpasterska w Kraju Warty (1939–1945)*. „*Novum*” 3:1980 s. 60–79.
- : *Próba rehabilitacji moralnej*. „*Gazeta Łódzka*” 1991 nr 160.
- : *60-lecie bulli papieża Benedykta XV "Christi Domini qui sese bonum pastorem"*. „*Novum*” 12:1980 s. 5–10.

- : *Udział Gestapo w eksterminacji duchowieństwa łódzkiego 1939–1945*. „Roczniki Teologiczno-Kanoniczne” 36:1989 z. 4 s. 77–93.
- : *Wincenty Tymieniecki – pierwszy biskup diecezji łódzkiej*. „Ład” 1982 nr 5.
- : *Wojenne losy kościołów łódzkich (1939–1945)*. „Miscellanea Łódzkie” 6:1985 s. 28–38.
- : *Wojskowa opieka duszpasterska*. W: *Okręg Łódzki Armii Krajowej*. Pod red. M. Budziarka. Łódź 1988 s. 201–215.
- : *Z dziejów łódzkich obiektów sakralnych (do 1945 r.)*. „Wędrownik” 6:1986 s. 16–22.
- : *Zaprogramowana nienawiść. Martyrologia Kościoła łódzkiego w latach okupacji hitlerowskiej*. W: *Czytanki na miesiąc maj*. Łódź 1995 s. 10–13.
- : *Zarząd i organizacja diecezji łódzkiej 1939–1945*. W: *Materiały i studia*. Pod red. F. Stopniaka. Z. 3. Warszawa 1978 s. 266–323.
- : *Zbrodnie Gestapo na duchowieństwie Łodzi i okolic*. W: *Działalność Gestapo w Łodzi*. Łódź 1984 s. 83–94.
- : *Życie Bogiem znaczone*. Warszawa 1990.
- Bukowski Stanisław: *Nad grobem biskupa Kazimierza Tomczaka. (dnia 25 października 1967 roku)*. W: *Biskupi: Wincenty Tymieniecki, Kazimierz Tomczak*. Łódź 1989 s. 186–189.
- Ceremoniał uroczystości pogrzebowych ś.p. Ks. Biskupa Tymienieckiego. Odezwa Komitetu Pogrzebowego*. „Republika” 1934 nr 221.
- Cieszyński Nikodem: *J. E. Ks. Biskup Włodzimierz Jasiński, Ordynariusz Sandomierski*. „Roczniki Katolickie” 9:1931 s. 435–438.
- : *Ks. Biskup Dr Kazimierz Tomczak*. „Roczniki Katolickie” 1:1928 s. 445–446.
- Cygański Mirosław: *Komitet Obywatelski Miasta Łodzi 6 IX–9 XI 1939 r.* „Rocznik Łódzki” 2:1959 s. 71–90.
- : *Z dziejów okupacji hitlerowskiej w Łodzi*. Łódź [1965].
- Czajewski Wiktor: *Pamiętka dwudziestopięciolecia pracy kapłańskiej i społecznej ks. Wincentego Tymienieckiego*. Łódź [1920].
- Czosnykowski Zdzisław: *Biskup Wincenty Tymieniecki (1871–1934)*. W: *Biskupi: Wincenty Tymieniecki, Kazimierz Tomczak*. Łódź 1989 s. 11–117.
- : *Biskup Wincenty Tymieniecki (1871–1934)*. W: *Nurcie zagadnień posoborowych*. Pod red. B. Bejze. T. 4. Warszawa 1970 s. 277–302.
- : *Duszpasterstwo w diecezji łódzkiej w okresie minionego pięćdziesięciolecia*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 1–2:1971 s. 72–83.
- : *Ks. W. Tymieniecki pierwszy biskup łódzki, jako duszpasterz*. Lublin 1963 (masz. Biblioteka Uniwersytecka KUL).
- D. K.: *Profesor Dr Michał Klepacz. Biskupem Ordynariuszem Łodzi*. „Kielecki Przegląd Diecezjalny” 3–4:1947 s. 89–92.
- Dąbrowski Kazimierz: *Arcybiskup Włodzimierz Jasiński 1873–1965*. Łódź 1990.
- : *Arcybiskup Włodzimierz Jasiński 1873–1965. Życie i działalność*. Lublin 1987 (masz. Biblioteka Uniwersytecka KUL).
- : *Budownictwo sakralne w archidiecezji łódzkiej*. W: *Czytanki na miesiąc maj*. Łódź 1995 s. 40–42.
- : *Dzieje archidiecezji łódzkiej (1920–1939)*. W: *Czytanki na miesiąc maj*. Łódź 1995 s. 8–10.
- : *Dzieje archidiecezji łódzkiej (1939–1995)*. W: *Czytanki na miesiąc maj*. Łódź 1995 s. 13–17.
- : *Świadcstwo życia Sługi Bożej Wandy Malczewskiej*. W: *Czytanki na miesiąc maj*. Łódź 1995 s. 33–34.
- : *Wyższe seminarium duchowne w Łodzi w latach 1945–1991*. „Łódzkie Studia Teologiczne” 1:1992 s. 35–42.
- Diamentowy jubileusz siostr ze Zgromadzenia Świętej Rodziny w Łodzi*. „Wiadomości Diecezji Łódzkiej” 1–3:1973 s. 70.
- Diecezja Łódzka*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 2:1921 s. 9–24.
- Diecezja łódzka. Terytorium, organizacja, duchowieństwo*. Łódź 1987.
- Diecezjalne uroczystości Maksymilianowskie w Pabianicach*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 9:1972 s. 215–218.

- Diecezjalny Komitet Doraźnego Posiłku dla najbiedniejszych w Łodzi.* „Kurier Łódzki” 1931 nr 50.
- Diecezjalny Kongres Eucharystyczny w Łodzi.* „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 1:1928 s. 28–54.
- Domagała Jan: *Ci, którzy przeszli przez Dachau. Duchowni w Dachau.* Warszawa 1957.
- Duszyński Stanisław: *Biskup Tomczak na ambonie.* W: *Biskupi: Wincenty Tymieniecki, Kazimierz Tomczak.* Łódź 1989 s. 169–170.
- Dwudziestopięćciolecie Klasztoru Sióstr Bernardynek w Łodzi-Rudzie.* „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 6:1971 s. 173.
- Działalność dobroczynna w Diecezji Łódzkiej.* „Słowo Katolickie” 1932 nr 4, nr 20.
- Dziesięciolecie Diecezji Łódzkiej pod rządami J. E. Ks. Biskupa Dra Winc. Tymienieckiego.* „Dziennik Łódzki” 1931 nr 59.
- 25-letni jubileusz kapłaństwa J. E. Ks. Biskupa Sufragana Dra Kazimierza Tomczaka.* „Słowo Katolickie” 1932 nr 10, nr 12.
- Dziwosz Bogdan: *Madonna Watykańska w Łodzi.* Łódź 1995.
- Esma: *Kapłan wielkiego rozumu i serca. Wspomnienie wychowanka o ks. Włodzimierzu Jasińskim z czasów Jego rektorstwa w Łódzkim Seminarium Duchownym.* „Kurier Łódzki” 1935 nr 23.
- F. R.: *Charytatywna działalność Kościoła w Polsce w okresie II wojny światowej.* „Słowo Powszechnie” 1977 nr 118.
- Fijałkowski Włodzimierz: *Słowo wstępne na inauguracji KIK w Łodzi.* „Chrześcijanin w Świecie” 6:1978 s. 110–111.
- Gabryel Kazimierz: *Historia Seminarium Duchownego w Łodzi.* „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 1:1972 s. 10–14.
- : *Historia seminarium duchownego w Łodzi w latach 1939–1945.* W: *Materiały i studia.* Pod red. F. Stopniaka. Z. 3. Warszawa 1978 s. 27–31.
- : *Martyrologium duchowieństwa diecezji łódzkiej w latach 1939–1945.* „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 9–10:1977 s. 181–184.
- : *Powstanie diecezji łódzkiej.* „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 1–2:1971 s. 66–72.
- : *Stanisława Leszczyńska (1896–1974).* Łódź 1989.
- Gajewski Zygmunt: *Jak ojciec prawdziwy...* W: *Biskupi: Wincenty Tymieniecki, Kazimierz Tomczak.* Łódź 1989 s. 162–164.
- Gieparda Eugeniusz: *Błogosławiona Faustyna Kowalska i kult miłosierdzia Bożego.* W: *Czytanki na miesiąc maj.* Łódź 1995 s. 31–33.
- Górski Karol: *Ksiądz Biskup Michał Klepacz, 1893–1967.* „Tygodnik Powszechny” 1967 nr 15.
- Grad Stanisław: *Bączek Jan.* W: *Encyklopedia katolicka.* Pod red. F. Gryglewicza, R. Łukaszyka, Z. Sułowskiego. T. 2. Lublin 1976 k. 155.
- : *Dwudziestopięćciolecie erekcji parafii Matki Boskiej Zwycięskiej w Łodzi.* „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 5:1951 s. 131–138.
- : *Działalność biskupa Michała Klepacza jako przewodniczącego konferencji Episkopatu Polski. Omówienie źródeł z Archiwum Prymasowskiego.* „Łódzkie Studia Teologiczne” 2:1993 s. 209–220.
- : *Fondaliński Jan.* W: *Encyklopedia katolicka.* Pod red. L. Bieńkowskiego, P. Hemperka, S. Kamińskiego. T. 5. Lublin 1989 k. 376.
- : *J. E. Ks. Biskup Dr Kazimierz Tomczak, sufragan łódzki. Na 25-lecie sakry biskupiej.* „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 4–6:1952 s. 148–156.
- : *Ks. Dr. Wincenty Tymieniecki biskup łódzki. Jego życie i działalność.* „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 5:1934 s. 34–48.
- : *Konsekracja dzwonów w parafii św. Antoniego.* „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 4–6:1952 s. 156–159.
- : *Spis parafii i kościołów diecezji łódzkiej i krótki ich opis historyczny.* „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 10–11:1952.
- : *Uroczystość poświęcenia kościoła św. Antoniego w Łodzi.* „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 10:1951 s. 291–305.

- : *Wyższe seminarium duchowne w Łodzi w latach 1921–1940*. „*Łódzkie Studia Teologiczne*” 1:1992 s. 9–19.
- Grajewska Paula: *Klasztor Dominikanek II Zakonu w Piotrkowie, później Św. Anny pod Przyrowem*. „*Sprawozdania Towarzystwa Naukowego KUL*” 20:1971 s. 93–98.
- Graliński Tadeusz: *Architektura kościelna na V dorocznej wystawie artystów plastyków okręgu łódzkiego*. „*Wiadomości Diecezjalne Łódzkie*” 9–10:1949 s. 269–271.
- : *40-lecie kapłaństwa J. E. Ks. Biskupa Sufr. Dra Kazimierza Tomczaka*. „*Wiadomości Diecezjalne Łódzkie*” 7–8:1948 s. 184.
- : *Diecezja Łódzka cześci pamięć narodowych męczenników*. „*Wiadomości Diecezjalne Łódzkie*” 11:1948 s. 264–268.
- : *Diecezja Łódzka wita swego pasterza. Reportaż z uroczystości Ingresu J. E. Ks. Biskupa Ordynariusza Dra Michała Klepacza*. „*Wiadomości Diecezjalne Łódzkie*” 3–4:1947 s. 53–69.
- : *Erekcja parafii diecezji łódzkiej*. „*Wiadomości Diecezjalne Łódzkie*” 7:1951 s. 197–206.
- : *Grupa „Sztuce Chrystusowej i rzemiosłu Kościelnemu” na V wystawie Polskiego Związku Zawodowego Artystów Plastyków*. „*Wiadomości Diecezjalne Łódzkie*” 1:1939 s. 33–37.
- : *J. E. Ks. Biskup Kazimierz Tomczak, sufragan łódzki, na 25-lecie sakry biskupiej*. „*Wiadomości Diecezjalne Łódzkie*” 4–6:1952 s. 148–156.
- : *Jubileusz 25-lecia Sakry Biskupiej J. E. Ks. Dra Kazimierza Tomczaka*. „*Wiadomości Diecezjalne Łódzkie*” 4–6:1952 s. 144–148.
- : *Kościół katedralny św. Stanisława Kostki w Łodzi*. „*Wiadomości Diecezjalne Łódzkie*” 12:1948 s. 309–316, 1:1949 s. 10–16, 2:1949 s. 49–59, 3:1949 s. 86–94.
- : *Kościół Księżki Jezuitów, p.w. Niepokalanego Poczęcia N.M.P. w Łodzi*. „*Wiadomości Diecezjalne Łódzkie*” 10–11:1952 s. 305.
- : *Kościół ss. Urszulanek, p.w. św. Urszuli w Łodzi*. „*Wiadomości Diecezjalne Łódzkie*” 10–11:1952 s. 297.
- : *Kronika historyczna diecezji łódzkiej*. „*Wiadomości Diecezjalne Łódzkie*” 4–5:1955 s. 57–118.
- : *Ks. Dr Wincenty Tymieniecki biskup łódzki. Jego życie i działalność*. „*Wiadomości Diecezjalne Łódzkie*” 5:1934 s. 34–37.
- : *Ks. Roman Rajchert*. „*Wiadomości Diecezjalne Łódzkie*” 6:1948 s. 153–155.
- : *Liber ordinatorium dioecesis lodzensis. [Pełna lista kapłanów wyświęconych od dnia erekcji diecezji, sporządzona w XXX-lecie diecezji za okres 10. XII 1920 do 10. XII. 1950]*. „*Wiadomości Diecezjalne Łódzkie*” 6:1951 s. 163–177; 7:195 s. 206.
- : *Lista zmarłych od dnia erekcji diecezji łódzkiej kapłanów sporządzona w XXX-lecie diecezji za okres 10. XII. 1920–10. XII. 1950*. „*Wiadomości Diecezjalne Łódzkie*” 1:1951 s. 9–31.
- : *Parafia Dobrego Pasterza w Łodzi*. „*Wiadomości Diecezjalne Łódzkie*” 10–11:1952 s. 326.
- : *Parafia Łódź-Reymontów*. „*Wiadomości Diecezjalne Łódzkie*” 10–11:1952 s. 319.
- : *Parafia Matki Boskiej Częstochowskiej [w Żeroniach]*. „*Wiadomości Diecezjalne Łódzkie*” 9:1953 s. 191.
- : *Parafia Matki Boskiej Niepokalanie Poczętej w Grotnikach*. „*Wiadomości Diecezjalne Łódzkie*” 5–8:1953 s. 107.
- : *Parafia Matki Boskiej Zwycięskiej w Łodzi*. „*Wiadomości Diecezjalne Łódzkie*” 10–11:1952 s. 304.
- : *Parafia Matki Bożej Różańcowej w Łodzi-Stoki*. „*Wiadomości Diecezjalne Łódzkie*” 10–11:1952 s. 318.
- : *Parafia Najświętszego Imienia Jezus w Łodzi*. „*Wiadomości Diecezjalne Łódzkie*” 10–11:1952 s. 309.
- : *Parafia Najświętszego Serca Jezusowego, kościół oo. Karmelitów p. w. Opieki św. Józefa, kościół ss. Karmelitanek św. Teresy od Dzieciątka Jezus, kaplica cmentarna na cmentarzu św. Rocha*. „*Wiadomości Diecezjalne Łódzkie*” 10–11:1952 s. 316–318.
- : *Parafia Najświętszego Serca Jezusowego w Łodzi-Retkinia*. „*Wiadomości Diecezjalne Łódzkie*” 10–11:1952 s. 309.
- : *Parafia Najświętszego Zbawiciela w Łodzi*. „*Wiadomości Diecezjalne Łódzkie*” 10–11:1952 s. 324.
- : *Parafia Najśw. M. Panny w Woli Kamockiej*. „*Wiadomości Diecezjalne Łódzkie*” 1–4:1953 s. 48.

- : *Parafia Opatrzności Bożej, kościół oo. Bernardynów p.w. św. Elżbiety Turyńskiej, kaplica cmentarna św. Wincentego*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 10–11:1952 s. 320–324.
- : *Parafia Przemienienia Pańskiego w Łodzi. Kościół oo. Franciszkanów p.w. Matki Boskiej Anielskiej*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 10–11:1952 s. 303–304.
- : *Parafia p.w. Matki Boskiej Częstochowskiej*. [w Dąbrowie Pawlikowicach] „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 1–4:1953 s. 38–39.
- : *Parafia św. Apostołów Piotra i Pawła w Łodzi*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 10–11:1952 s. 308.
- : *Parafia Świętego Ducha w Łodzi*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 10–11:1952 s. 325.
- : *Parafia św. Franciszka z Asyżu w Łodzi*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 10–11:1952 s. 308.
- : *Parafia św. Józefa, kościół filialny św. Stanisława Kostki w Łodzi-Ruda Pabianicka*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 10–11:1952 s. 310.
- : *Parafia św. Kazimierza na Widzewie w Łodzi*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 10–11:1952 s. 302.
- : *Parafia św. Rafała w Aleksandrowie*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 10–11:1952 s. 319.
- : *Parafia św. Rodziny w Rokicinach*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 5–8:1953 s. 144.
- : *Pierwszy Synod Diecezjalny w Łodzi*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 9:1948 s. 199–212.
- : *Seminarium duchowne w Łodzi. Szkic historyczny z lat 1921–1948*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 5:1948 s. 121–127; 6:1948 s. 140–147.
- Granatowski Wiktor: *Geneza diecezji łódzkiej w świetle dokumentów watykańskich*. „Nasza Przyszłość” 62:1984 s. 187–202.
- Greniuk Franciszek: *Doroczne spotkanie naukowe teologów moralistów polskich [Łódź, 5–6 IX 1972 r.]*. „Roczniki Teologiczno-Kanoniczne” 20:1973 z. 3 s. 75–78.
- Gruczyński Krzysztof S.: *Biskup czasów trudnych. W 100 rocznicę urodzin biskupa Michała Klepacza*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 10:1993 s. 367–376.
- : *Biskup czasów trudnych. W 100. rocznicę urodzin biskupa Michała Klepacza*. „Łódzkie Studia Teologiczne” 2:1993 s. 27–38.
- : *Biskup Michał Klepacz 1893–1967*. Łódź 1993.
- Grzebień Ludwik: *Jasiński Włodzimierz*. W: *Słownik polskich teologów katolickich 1918–1981*. Pod red. L. Grzebień. T. 5. Warszawa 1983 s. 592–593.
- : *Przeddziecki Henryk*. W: *Słownik polskich teologów katolickich 1918–1981*. Pod red. L. Grzebień. T. 6. Warszawa 1983 s. 728.
- : *Tomczak Kazimierz*. W: *Słownik polskich teologów katolickich 1918–1981*. Pod red. L. Grzebień. T. 7. Warszawa 1983 s. 325–327.
- Gumkowski Czesław: *40-lecie kapłaństwa i 5-lecie infuły biskupiej J. E. Ks. Biskupa Włodzimierza Jasińskiego*. „Kurier Łódzki” 1935 nr 281.
- Hermanowicz Ryszard: *Chrześcijański ruch zawodowy w Polsce 1918–1939*. Rzym 1973.
- Hilarowiczówna Maria: *Instytut wyższej wiedzy religijnej w Łodzi*. „Słowo Powszechne” 1947 nr 193.
- Hold wiernych w katedrze św. Stanisława Kostki z okazji 40-lecia kapłaństwa i 5-lecia sakry biskupiej J. E. Ks. Biskupa Włodzimierza Jasińskiego*. „Kurier Łódzki” 1935 nr 282.
- Horbaczewska Jadwiga: *Muzeum Diecezjalne w Łodzi*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 2–4:1979 s. 62–70.
- Ingres ks. biskupa Tymienieckiego*. „Kurier Łódzki” 1921 nr 176.
- JS: *W Łodzi. [50-lecie diecezji łódzkiej]*. „Tygodnik Powszechny” 1971 nr 2.
- Jacewicz Wiktor, Woś Jan: *Martyrologium polskiego duchowieństwa rzymskokatolickiego pod okupacją hitlerowską w latach 1939–1945*. Z. 2. Warszawa 1977.
- Jałmużna Tadeusz: *Tajne nauczanie na Ziemi Łódzkiej 1939–1945*. Warszawa 1977.
- Jaroszka Lucjan, Żaboklicki Zbigniew: *Opowieść o księdzu Stanisławie*. W: *W kręgu wspomnień*. Pabianice 1993 s. 2–9.
- Jasińska-Dulębina Irena: *Działalność społeczna i charytatywna*. W: *Biskupi: Wincenty Tymieniecki, Kazimierz Tomczak*. Łódź 1989 s. 147–149.

- Jocz K.: *Konsekracja Arcypasterza Łódzkiego Ks. Biskupa Dra M. Klepacza*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 3–7:1947 s. 53.
- Józefowiczowa Irena: *Biskup w służbie ludziom*. W: *Biskupi: Wincenty Tymieniecki, Kazimierz Tomczak*. Łódź 1989 s. 154–157.
- Jubileusz J. E. Ks. Biskupa Dra W. Tymienieckiego*. „Echo” 1931 nr 313.
- Jubileusze klasztoru Ojców Bernardynów w Piotrkowie Trybunalskim*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 1–3:1973 s. 66–67.
- Just Antoni: *Michała Klepacza ideały wychowawcze*. „Łódzkie Studia Teologiczne” 2:1993 s. 93–125.
- : *Pedagog serca i uśmiechu*. W: *Czytanki na miesiąc maj*. Łódź 1995 s. 67–71.
- Jutro Łódź powita nowego Arcypasterza. Ingres J. E. Ks. Włodzimierza Jasińskiego*. „Kurier Łódzki” 1935 nr 22.
- Kamińska Maria: *Ksiądz Zygmunt Franczewski – duszpasterz który wyprzedził swój czas*. W: *Czytanki na miesiąc maj*. Łódź 1995 s. 64–67.
- : *Ksiądz Zygmunt Franczewski – życie i działalność (1906–1971)*. W: *Chrześcijananie*. Pod red. B. Bejze. T. 9. Warszawa 1982 s. 147–158.
- Klepacz Michał: *Kazanie w katedrze na uroczystościach poświęconych uczczeniu pamięci b. więźniów obozów koncentracyjnych*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 11:1948 s. 265–267.
- Kononowicz Maciej J.: *Biskup Michał. Prolegomena do portretu*. Łódź 1968.
- Konsekracja J. E. Ks. Biskupa Jasińskiego*. „Kurier Łódzki” 1930 nr 273.
- Konsekracja J. E. Ks. Biskupa Jasińskiego w Łodzi*. „Kurier Łódzki” 1930 nr 274.
- Konsekracja J. E. Ks. Biskupa Tomczaka*. „Kurier Łódzki” 1927 nr 91.
- Konsekracja oraz ingres Pierwszego Łódzkiego Biskupa Jego Ekscelencji ks. Wincentego Tymienieckiego w dn. ŚŚ Apostołów Piotra i Pawła 1921 r. w kościele katedralnym św. Stanisława Kostki w Łodzi*. Łódź 1921.
- Kościół łódzki*. „Tygodnik Powszechny” 1978 nr 48.
- Kościół o. Jezuitów przy ul. Curie Skłodowskiej w Łodzi*. „Nasze Wiadomości Prowincji Małopolskiej i Wielkopolsko-Mazowieckiej” 1–2:1933 s. 337–339.
- Kościół św. Anny w Łodzi (Zarzew)*. Łódź 1937.
- Kotowski Witold: *Wierny syn Kościoła*. W: *Biskupi: Wincenty Tymieniecki, Kazimierz Tomczak*. Łódź 1989 s. 171–173.
- Kotowski Witold, Walczak Józef: *Działalność biskupa Kazimierza Tomczaka wśród prawników Łodzi*. W: *Biskupi: Wincenty Tymieniecki, Kazimierz Tomczak*. Łódź 1989 s. 145–146.
- Kowalski Adam: *Łódź–Łódź–Litzmannstadt. Szkoła w konspiracji. Wspomnienia uczestników tajnego nauczania*. Warszawa 1960.
- Kraheil Tadeusz: *Działalność ks. prof. Michała Klepacza w Wilnie i Białymstoku*. „Łódzkie Studia Teologiczne” 2:1993 s. 11–19.
- : *Klepacz Michał (1893–1967)*. W: *Słownik polskich teologów katolickich 1918–1981*. Pod red. L. Grzebień. T. 6. Warszawa 1983 s. 77–80.
- Krasuski Józef: *Tajne szkolnictwo polskie w okresie okupacji hitlerowskiej 1939–1945*. Wyd. 2. Warszawa 1977.
- Ks. Biskup K. Tomczak*. „Rozwój” 1927 nr 92.
- Kulbat Waldemar: *Kościół i jego posługa w aglomeracji łódzkiej*. W: *Czytanki na miesiąc maj*. Łódź 1995 s. 20–21.
- : *Święty Maksymilian Kolbe i aktualne zagrożenia wiary*. W: *Czytanki na miesiąc maj*. Łódź 1995 s. 24–26.
- Kulesza Ireneusz: *Działalność charytatywna Kościoła łódzkiego*. W: *Czytanki na miesiąc maj*. Łódź 1995 s. 42–45.
- Lepa Adam: *Diecezja łódzka w holdzie błogosławionej Urszuli Ledóchowskiej*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 9–10:1989 s. 277–282.
- : *Jubileusz archidiecezji łódzkiej nowym zadaniem wspólnoty wierzących*. W: *Czytanki na miesiąc maj*. Łódź 1995 s. 6–7.

- : *Łódzka uroczystość w dziesiątą rocznicę śmierci Stanisławy Leszczyńskiej*. W: *Macierzyńska miłość życia*. Pod red. B. Bejze. Warszawa 1984 s. 191–199.
- : *Łódzkie czasopisma parafialne w dwudziestopięcioleciu międzywojennym*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 12:1990 s. 440–444.
- : *Niezapomniana wizyta – papież Jan Paweł II w Łodzi*. W: *Czytanki na miesiąc maj*. Łódź 1995 s. 18–19.
- : *Parafia wielkomięjska jako środowisko wychowawcze*. W: *Dziś i jutro parafii*. Pod red. A. Lepy. Łódź 1991 s. 9–46.
- : *Sygnatariusz orędzia biskupów polskich do biskupów niemieckich*. „Łódzkie Studia Teologiczne” 2:1993 s. 47–54.
- : *Świadectwo Stanisławy Leszczyńskiej wobec zagrożeń cywilizacyjnych*. W: *Czytanki na miesiąc maj*. Łódź 1995 s. 22–23.
- : *Uroczystość konsekracji arcybiskupa Janusza Bolonka*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 11–12:1989 s. 324–331.
- : *Wyższe Seminarium Duchowne w Łodzi w swoich relacjach „ad extra”*. „Łódzkie Studia Teologiczne” 1:1992 s. 57–64.
- : *Z prac synodu plenarnego w Archidiecezji Łódzkiej*. W: *Czytanki na miesiąc maj*. Łódź 1995 s. 75–76.
- Lewicki Stanisław: *Radogoszcz*. Warszawa 1971.
- Lipa Jerzy: *55-lecie diecezji łódzkiej*. „Myśl Społeczna” 1975 nr 50.
- Lisowski Paweł: *Ojciec Tomasz Rostworowski i początki duszpasterstwa akademickiego*. W: *Czytanki na miesiąc maj*. Łódź 1995 s. 45–47.
- Łodzianie w drodze do szkolnictwa wyższego*. Łódź 1995.
- Łódź. Dzieje miasta*. T. 1: *Do 1918 r.* Pod red. B. Baranowskiego, J. Fijałka. Warszawa-Łódź 1980.
- Łódź katolicka w czasie okupacji*. „Słowo Powszechne” 1947 nr 193.
- Łódź na piedestale wiary. Uroczysty Ingres J. E. Ks. Biskupa W. Jasińskiego. Od bramy triumfalnej do stopni katedry. W hołdzie naszemu ordynariuszowi diecezji Łódzkiej*. „Kurier Łódzki” 1935 nr 24.
- Maciński Paweł: *Przekrój życia religijnego w Łodzi*. „Słowo Powszechne” 1947 nr 193.
- Maćkowiak Tadeusz.: *Łódzkie Łagiewniki*. Łódź 1986.
- Mrocza Ludwik: *Skład wyznaniowy i narodowościowy robotników łódzkich w latach 1918–1939*. W: *Polska klasa robotnicza. Studia historyczne*. Pod red. S. Kalabińskiego. T. 7. Warszawa 1976 s. 396–416.
- Na Ingres Biskupa do katolickiej Łodzi*. Łódź 1947.
- Na pamiątkę konsekracji dzwonów kościelnych parafii św. Teresy*. Łódź 1931.
- Na powitanie*. [Jednodniówka wydana z okazji uroczystego ingresu do Radomia J. E. Ks. Bp. W. B. Jasińskiego]. Radom 1930.
- Nasierowski Kajetan: *Chrześcijańska Szkoła dla Głuchoniemych*. „Łódzki Kalendarz Katolicki” 1925 s. 65.
- Obchód 10-lecia diecezji łódzkiej*. „Prąd” 1931 nr 294.
- Ojciec Tomasz Rostworowski SJ (1904–1974) w świetle wspomnień, przemówień i własnych listów*. W: *Chrześcijanie*. Pod red. B. Bejze. T. 18. Warszawa 1987 s. 155–240.
- Ostatni hołd Pasterzowi*. „Kurier Łódzki” 1934 nr 221.
- Ostatni hołd zmarłemu Arcypasterzowi*. „Słowo Katolickie” 1934 nr 35.
- Ostatnia droga Arcypasterza diecezji łódzkiej*. *Zwłoki ś. p. Ks. Biskupa W. Tymienieckiego spoczęły w podziemiach katedry łódzkiej*. „Kurier Łódzki” 1934 nr 222.
- P. F.: *Na Kongres Eucharystyczny w Łodzi*. Łódź 1928.
- Pamiątka uroczystego sprowadzenia części relikwii św. Kazimierza, królewicza do kościoła parafialnego na Widzewie w Łodzi*. Łódź 1929.
- Papis Marian: *Kapelan chłopców z lasu*. „WTK” 1979 nr 9.
- Pasiecznik Modest: *Pobył biskupa Włodzimierza Jasińskiego i kapituły w Bieczu 1941–1944*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 12:1974 s. 280–286.
- Perzyński Andrzej: *Wyższe Seminarium Duchowne w Łodzi w służbie ludowi Bożemu*. W: *Czytanki na miesiąc maj*. Łódź 1995 s. 35–37.

- Pękalski Ireneusz: *Kanoniczno-cywilny status Wyższego Seminarium Duchownego w Łodzi*. „Łódzkie Studia Teologiczne” 1:1992 s. 43–56.
- Pierwszy biskup łódzki. Ks. Biskup Wincenty Tymieniecki. „Rozwój” 1921 nr 177.
- Pierwszy katolicki Tydzień Społeczny w Łodzi (Akcja Katolicka Diecezji Łódzkiej). „Kurier Łódzki” 1931 nr 50.
- Pniewski Stanisław: *Krótkie dane o działalności konspiracyjnej Okręgu Łódzkiego AK w latach okupacji 19401–1945*. Brmw (masz. w Archiwum Kurii Arcybiskupiej w Łodzi).
- Pogrzeb Biskupa Dra W. Tymienieckiego. „Głos Poranny” 1934 nr 224.
- Pogrzeb Biskupa Tymienieckiego. „Republika” 1934 nr 222.
- Pracownicy dydaktyczno-naukowi wykładający w Wyższym Seminarium w Łodzi w roku akademickim 1990/1991. *Biogramy i bibliografie*. „Łódzkie Studia Teologiczne” 1:1992 s. 75–145.
- Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej w Katedrze Łódzkiej (1.VI.1923). „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 3:1923 s. 62.
- Pożar łódzkiej katedry. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 9:1971 s. 256–270.
- R.B.: *Seminarium Duchowne w Łodzi*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 2:1921 s. 24–26.
- Rachalewski Stanisław: *Zastygły nurt życia. Łódź, która odeszła*. Łódź 1938.
- Raciborski Józef: *Projekt budowy kościoła św. Kazimierza na Widzewie*. „Kurier Łódzki” 1925 nr 41.
- Raina Peter: *Rozmowy z władzami PRL. Arcybiskup Dąbrowski w służbie Kościoła i narodu*. Warszawa 1995.
- Rolińska Jadwiga: *Biskup Kazimierz Tomczak na wysiedleniu w Bieczu i Krośnie*. W: *Biskupi: Wincenty Tymieniecki, Kazimierz Tomczak*. Łódź 1989 s. 152–153.
- Roszkowski Antoni: *W obliczu Kongresu Eucharystycznego*. „Kurier Łódzki” 1928 nr 169.
- Rozwadowski Józef: *Kościół łódzki*. „Tygodnik Powszechny” 1978 nr 48.
- : *Myśli wybrane z kazania na nabożeństwie za duszę śp. biskupa Kazimierza Tomczaka*. W: *Biskupi: Wincenty Tymieniecki, Kazimierz Tomczak*. Łódź 1989 s. 189–190.
- Rybałt Jan: *Biskup Kazimierz Tomczak (1883–1967)*. W: *Nurcie zagadnień posoborowych*. Pod red. B. Bejze. T. 2. Warszawa 1968 s. 517–552.
- Rybus Roman: *Działalność ustawodawczo-administracyjna drugiego biskupa łódzkiego*. Brmw (rkps Archiwum Włodzimierza Jasińskiego w Tuchowie).
- : *Sprawozdanie z działalności Muzeum Diecezjalnego za rok 1938*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 2:1939 s. 83–87.
- Selerowicz Waleria: *Książd Biskup w domu*. W: *Biskupi: Wincenty Tymieniecki, Kazimierz Tomczak*. Łódź 1989 s. 164–165.
- Serwański Edward: *Wielkopolska w cieniu swastyki*. Warszawa 1970.
- Skarbek Maksymilian: *Udział diecezji łódzkiej w martyrologium Kościoła i Polski w czasie okupacji hitlerowskiej 1939–1945*. Brmw (masz. w Archiwum Kurii Arcybiskupiej w Łodzi).
- : *Wspomnienia związane z kościołem katedralnym*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 3:1979 s. 86–94.
- Skibińska Władysława: *Człowiek o wielkiej dobroci serca*. W: *Biskupi: Wincenty Tymieniecki, Kazimierz Tomczak*. Łódź 1989 s. 150–152.
- : *Rola biskupa Kazimierza Tomczaka w Akcji Katolickiej*. W: *Biskupi: Wincenty Tymieniecki, Kazimierz Tomczak*. Łódź 1989 s. 142–144.
- Skobel Stanisław: *Biskup Michał Klepacz – pasterz cierpliwego dialogu. Przyczynek do analizy watykańskich konferencji radiowych*. „Łódzkie Studia Teologiczne” 2:1993 s. 135–141.
- Skowroński Zygmunt: *Powołania kapłańskie w diecezji łódzkiej (1945–1970)*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 1:1972 s. 22–25.
- Skwarczyńska Stefania: *Z listu...* W: *Biskupi: Wincenty Tymieniecki, Kazimierz Tomczak*. Łódź 1989 s. 174–175.
- Słupecki Tadeusz: *Charytatywne „podziemie” łódzkie*. „Słowo Powszechne” 1947 nr 193.
- Sotowski Paulin: *Święty Maksymilian Maria Kolbe (1894–1941)*. W: *Polacy beatyfikowani i kanonizowani przez Jana Pawła II*. Łódź 1995 s. 9–10.

- Stańczyk Jan: *W rodzinnym domu*. W: *Biskupi: Wincenty Tymieniecki, Kazimierz Tomczak*. Łódź 1989 s. 178–182.
- Starnawski Jerzy: *O zainteresowaniach biskupa Michała Klepacza literaturą polską i obcą*. „Łódzkie Studia Teologiczne” 2:1993 s. 127–133.
- Staszewski Kazimierz: *Ilustrowany przewodnik po Pabianicach, Łasku i powiecie łaskim*. Pabianice 1929.
- Stopniak Franciszek: *Polskie świątynie katolickie podczas II wojny światowej*. Warszawa 1982.
- : *Tajna organizacja polskich kapelanów wojennych w latach II wojny światowej*. W: *Materiały i studia*. Pod red. F. Stopniaka. Z. 1. Warszawa 1973 s. 227–252.
- Strzałkowska Maria: *Prowincja warszawska Zgromadzenia Sióstr Felicjanek pod wezwaniem Królowej Polski w latach 1939–1947*. Lublin 1982. *Żeńskie Zgromadzenia Zakonne w Polsce 1939–1947*. T. 1.
- Synod Diecezjalny*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 3–7:1947 s. 89.
- Szabelski Stanisław: *Czterdziestolecie kapłaństwa i pięciolecie biskupstwa JE ks. Bpa Włodzimierza Jasińskiego*. „Słowo Katolickie” 1935 nr 41.
- : *Drugi ordynariusz diecezji łódzkiej*. „Słowo Katolickie” 1934 nr 50.
- : *JE ks. Bp Dr Kazimierz Tomczak. Wikariusz Kapituły Diecezji Łódzkiej*. „Słowo Katolickie” 1934 nr 35.
- Szelegiewicz Agnieszka: *Ślužebniczki Najświętszej Maryi Panny Niepokalanie Poczętej (Stara Wieś)*. Lublin 1984. *Żeńskie Zgromadzenia Zakonne w Polsce 1939–1947*. T. 2.
- Sziling Jan: *Hitlerowska polityka wobec wyznań religijnych na ziemiach polskich (z uwzględnieniem eksterminacji)*. W: *Zbrodnie i sprawy. Ludobójstwo hitlerowskie przed sądem ludzkości i historii*. Pod red. Cz. Pilichowskiego. Warszawa 1980 s. 201–221.
- : *Polityka okupanta hitlerowskiego wobec Kościoła katolickiego 1939–1945. Tzw. Okręgi Rzeszy: Gdańsk – Prusy Zachodnie, Kraj Warty i Rejencja Katowicka*. Poznań 1970.
- Szoldrski Władysław: *Martyrologium duchowieństwa polskiego pod okupacją niemiecką w latach 1939–1945*. Rzym 1965.
- Ślaga Szczepan W.: *O doktoracie honoris causa biskupa Michała Klepacza*. „Łódzkie Studia Teologiczne” 2:1993 s. 21–25.
- : *Poglądy filozoficzne biskupa Michała Klepacza*. „Łódzkie Studia Teologiczne” 2:1993 s. 55–92.
- Ślósarczyk Jan: *Historia Prowincji św. Jacka Towarzystwa Salezjańskiego w Polsce*. T. 3: *Wojna 1939–1945*. Pogrzebień 1966 (masz.).
- Śmigiel Kazimierz: *Kościół katolicki w tzw. Okręgu Warty 1939–1945*. Lublin 1979.
- : *Rola Kościołów chrześcijańskich w Kraju Warty 1939–1945*. W: *Materiały i studia*. Pod red. F. Stopniaka. Z. 2. Warszawa 1978 s. 346–393.
- : *Z dziejów wielkopolskich seminariów duchownych w latach 1939–1945*. „Roczniki Teologiczno-Kanoniczne” 20:1973 z. 4 s. 77–81.
- Świątczak Andrzej: *Więzień obozu koncentracyjnego w duszpasterz. (Ks. Infułat Stanisław Świerczek)*. W: *Czytanki na miesiąc maj*. Łódź 1995 s. 60–62.
- Świerczek Stanisław: *Biskup Kazimierz Tomczak w oczach kapłanów*. W: *Biskupi: Wincenty Tymieniecki, Kazimierz Tomczak*. Łódź 1989 s. 158–162.
- Tomczak Kazimierz: *Pamięci Ks. W. Tymienieckiego, pierwszego biskupa diecezji łódzkiej*. Łódź 1934.
- Tomziński Jerzy: *„Róbcie, będę was bronił”*. „Łódzkie Studia Teologiczne” 2:1993 s. 39–45.
- Uroczyste poświęcenie Seminarium Duchownego w Łodzi*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 5:1925 s. 198.
- Uroczystości konsekracji biskupa Łódzkiego*. „Rozwój” 1921 nr 178.
- Uroczystości konsekracji biskupa łódzkiego w katedrze św. Stanisława Kostki w Łodzi*. „Głos Polski” 1921 nr 177.
- Uroczystości pogrzebowe pierwszego biskupa diecezji łódzkiej*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 5:1934 s. 1–48.
- Uroczystość poświęcenia kamienia węgielnego pod kościół Opatrzności Bożej w Łodzi*. „Kurier Łódzki” 1932 nr 181.

- Uroczystości żałobne i pogrzeb ks. Biskupa Tymienieckiego*. „Republika” 1934 nr 223.
- W. O.: *Caritas w Łodzi*. „Słowo Powszechne” 1947 nr 193.
- Wachowska Barbara: *Struktura wyznaniowo-narodowościowa i społeczno-zawodowa proletariatu łódzkiego (1918–1929)*. „Rocznik Łódzki” 21:1976 s. 37–59.
- Walter-Janke Zygmunt: *W Armii Krajowej w Łodzi i na Śląsku*. Warszawa 1968.
- W holdzie pośmiertnym zmarłemu Najdostojniejszemu Arcypasterzowi ks. Drowi Wincentemu Tymienieckiemu*. „Kurier Łódzki” 1934 nr 220.
- Wieczorek Zbigniew: *Kościół katedralny p. wezw. św. Stanisława Kostki w Łodzi*. „Nasza Przyszłość” 64:1985 s. 57–86.
- Wiewiórowski Marian: *Bohaterska harcerka. (Druhna Joanna Skwarczyńska)*. W: *Czytanki na miesiąc maj*. Łódź 1995 s. 71–72.
- : *Niezwykła włókienka. (Feliksa Żurawik)*. W: *Czytanki na miesiąc maj*. Łódź 1995 s. 62–64.
- Wiktorowski Jan: *Biskupi łódzcy w minionym pięćdziesięcioleciu*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 1–2:1971 s. 89–93.
- : *Kościół łódzki w czasie wojny*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 1–2:1971 s. 93–95.
- Wiśniowska Janina: *50 lat Apostolstwa Modlitwy w parafii Podwyższenia Krzyża w Łodzi*. „Przewodnik Katolicki” 1973 nr 11.
- Witaj Arcypasterzu. Dziś uroczysty Ingres J. E. Ks. Biskupa Włodzimierza Jasińskiego*. „Kurier Łódzki” 1935 nr 23.
- Wojdecki Waldemar: *Biskup Kazimierz Tomczak 1883–1967. W 10. rocznicę śmierci*. „Tygodnik Powszechny” 1978 nr 5.
- Wojdecki Waldemar: *Działalność bpa Kazimierza Tomczaka na polu kaznodziejstwa i homiletyki*. „Studia z Historii Kaznodziejstwa i Homiletyki” 3:1982 s. 374–384.
- Woroniecki Antoni: *Wielki człowiek z bliska i z daleka*. W: *Biskupi: Wincenty Tymieniecki, Kazimierz Tomczak*. Łódź 1989 s. 137–142.
- : *Wyższe Seminarium Duchowne w Łodzi po przerwie okupacyjnej 1945–1947*. „Łódzkie Studia Teologiczne” 1:1992 s. 29–33.
- Wymysłowski Henryk: *Drobne fakty świadczą o wielkości człowieka*. W: *Biskupi: Wincenty Tymieniecki, Kazimierz Tomczak*. Łódź 1989 s. 176–177.
- Z życia organizacyjnego Krucjaty Eucharystycznej*. Łódź 1938.
- Zalińska Anna: *Zgromadzenie Sióstr Służek NMP w latach okupacji niemieckiej 1939–1945*. Lublin 1973 (masz. Biblioteka Uniwersytecka KUL).
- Zgon Ks. Biskupa Dra W. Tymienieckiego. Uroczystości pogrzebowe*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 5:1934 s. 2–33.
- Zgon ks. W. Tymienieckiego, pierwszego biskupa łódzkiego*. „Głos Poranny” 1934 nr 221.
- Ziółek Władysław: *Quis ut Deus*. „Łódzkie Studia Teologiczne” 2:1993 s. 5–9.
- Ziółkowska Aleksandra: *Diecezja łódzka i jej biskupi w świetle dokumentów*. Łódź 1987.
- Złoty jubileusz pracy Sióstr Urszulanek SJK w Łodzi*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 2–3:1974 s. 66–67.
- Zmarł ks. Biskup Tymieniecki. Życiorys ś.p. Biskupa W. Tymienieckiego*. „Republika” 1934 nr 220.
- Związek Jan: *Łaskami słynący obraz Matki Bożej w kościele parafialnym w Pajęcznie*. „Częstochowskie Wiadomości Diecezjalne” 9:1980 s. 196–214.
- Żaboklicki Zbigniew: *Wspomnienie o ks. infulacie Świerczku*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 9:1991 s. 233–236.
- Żdzarski Jan: *Dzieje kurii biskupiej Diecezji Łódzkiej*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 6:1967 s. 129–145.
- : *Dzieje sądu biskupiego*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 6:1967 s. 161–167.
- : *Ingres Jego Ekscelencji Najdostojniejszego Ks. Biskupa Włodzimierza Jasińskiego na Stolicę Biskupią w Łodzi*. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 2–3:1935 s. 8.